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Det geologiska kartbladet Motala omfattar den del af Öster-
götland, som ligger mellan Medevi helsobrunn i norr och 
Vadstena i söder, en obetydlig del af V estergötland, ön Kalfven 
tillhörande N erike, samt en större del af V ettern. 

Hit hörande område ligget alltså inom tre län samt om-
fattar utom staden .1..lf otala följande socknar och sockendelar: 

1. I Linköpings län: 
a) Inom Aska härad södra hälften af Vestra Ny, vest-

ligaste spetsen af Kristbergs, hela Motala, vestra och större 
delen af Vinnerstads, Stenby, vestra delen af Hvarfs, norra 
delarne af Styra, Fifvelstads och S:t Pers samt hela Hageby-
höga socken. Äfven Vadstena stads egor ingå med en liten 
kil på bladområdet. 

b) Inom Dals härad tvänne halföar, som söder ifrån 
skjuta ut i Vettern samt ön Jungfrun, tillsammans utgörande 
norra delarne af Nässja socken. 

2. I Skarabor,qs län: 
Inom Vadsbo härad en liten vid V ettern belägen del af 

Undenäs socken samt 
3. I Örebro län endast ön Kalfven med omkringlig-

gande vattenområdet, utgörande sydligaste i V ettern liggande 
spetsen af Rammars socken. 

Det inom kart.bladet varande området upptages till större 
delen af V ettern och endast i östligaste tredjedelen af mera 
sammanhängande land. Likväl är äfvcn dettas norra hälft 
upptagen af insjöar sådana som Boren, Salstern, Bocksjön, 
Resjöarne samt några smärre sjöar. V ettern bildar här flera 
vikar, bland hvilka må nämnas Skånevikcn, Sandviken, Var-
viken och Vadstenaviken. Om man härtill lägger Vetterns 
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enda utlopp eller Motala ström, torde förhållandet mellan land-
och vattenarealen blifva ungefär såsom 1 : 3. Endast ett par 
mindre åar förtjena omnämnas, nämligen den som utgör Resjöns 
och lllersjöns gemensamma aflopp samt den som genomflyter 
den S. om S. Freberga liggande slätten. 

Landet på Ostgötasidan utmärker sig genom en hel del 
små i Vettern utskjutande uddar och näs, hvilkas yttre form 
står i nära samband med landets geologiska beskaffenhet. Der 
detta utgöres af hårdare berg, äro både uddar och vikar af 
ringa omfång, men så mycket mera utbildade äro dessa, der 
landet består af lösa jordarter, som växla i afseende på groflek 
och fasthet. 

I sammanhang härmed växla · också höjdförhållandena. De 
områden, der berget ofta går i dagen äro på samma gång de 
mest kuperade och omfatta de högst liggande partierna. Största. 
höjden träffas på båda sidor om den dalgång, som från Re-
sjön sträcker sig mot S. förbi Säter. Landet har på östra 
sidan om denna gård en höjd af 237 m. (797 fot) öfver haf-
vet och på vestra sidan om den V. om gården gående lands-
vägen af 226 m. (762 fot). Endast mindre partier bredvid 
sjöarne ligga under 119 m. ( 400 fot) öfver hafvet. Utanför 
de bergiga områdena är största delen af landet mindre än 
119 m. ( 400 fot) högt, bildande en jemn slätt, som har sin 
största utsträckning S. om Motala, och är en del af den stora 
)>Ostgötaslätten». Blott enstaka smärre partier, af hvilka det 
största finnes strax S. och 0. om Motala ström, höja sig här 
öfver 119 m. ( 400 fot). 

. Såsom af naturen mera gynnade platser må för sin ovan-
ligt vackra och vidsträckta utsigt öfver Vettern och dess om-
gifningar framhållas Ofre Lid, höjderna 0. om Säter, S., SO. 
och 0. om Motala och för sitt nästan vilda utseende sprick-
dalen N. om Säter. 

Den här varande växtligheten ä,r icke obetydligt olika på 
bergs- och slättlandsområdena. De förra äro vanligen på höj-
derna bevuxna med gran eller fur, i de sänkor, som icke äro 
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odlade, med björk och al. De senare prydas i de oodlade 
delarne af en omväxlande löfträdsvegetation jemte gran. Löf-
träden ' bestå af björk, hassel, al, flera salixarter, lind, asp m. 
fl. slag. 0. om Karlslund synes t. o. m. almen vara förvildad 
bland en mängd andra yppiga trädsorter. Allra största delen 
af slättlandet utgöres likväl af odlade fält, som lemna de vack-
raste skördar. 

Omfattande största delen af kartbladsornrådet förtjenar 
Vettern här en särskild beskrifning. 

Detta i så många afseenden egendomliga vatten når med vettern. 

sin yta närmare 88,4 m. (298 fot) ofvet hafvet och hvilar på 
en botten, som sakta sluttar mot V. från det kring Motala och 
Vadstena liggande låg- och slättlandet förbi öarne Fjuk och 
Jungfrun. V. om dessa vidtaga större djup, som vid kart-
områdets södra gräns nå under hafsytan. Härifrån går med 
något mindre djup en ränna norr ut och fortsätter öfver kart-
områdets norra gräns utsändande innan dess en gren mot SV., 
hvilken öfverskrider områdets vestra gräns och följer Vestgöta-
landet. 

V ettern som ))vid lugnt vatten låter sig genomskådas till 
ett djup af öfver 10 m. (35 fot)» är känd för sin nyckfullhet. 
Ofta visa dess böljor den mest upproriska ;åldsamhet, som 
stundom följes af iJdofva, bullrande ljud)) utan att man varit i 
stånd att uttänka anledningen dertill. Det är likväl sannolikt 
att böljrörelserna, då de icke äro en följd af häftiga stormar, 
bero derpå att ett större lufttryck råder öfver vissa delat af 
Vetterns vidsträckta yta, än öfver andra eller härröra af tyd-
liga strömmar i sjöns vatten 1

). Härvid bör dessutom ihåg-
kommas, att sjön har en i allmänhet jemt. sluttande botten. 

Att denna så oroliga yta åstadkommit stora verkningar 
vid de omgifvande stränderna, kan bland annat iakttagas vid 

l) ·Enligt uppgift af ega.ren till sandstensbrotten vid Lemunda måste fartygen 
äfven vid lugnt vatten förankras, emedan de eljest bortföras af den starka 
strömmen. 
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den stora vik som nu finnes mellan L. Hals och Nässja. Den 
tyckes nämligen från början hafva varit ett från Vettern af-
skildt område, begränsadt i V. genom en barrier af berg, 
efter hvilken numera endast återstå de små holmarne Erkerna, 
Jungfrun och Fjuk. Men redan vid en sänkning af sjöns nu-
varande vattenstånd med endast 5,o m. (20 fot) blifver kust-
linien N. och 0. om Erkerna en helt annan än den nuvarande. 
Sandön och Risön blifva då sammanhängande med Erkerna, 
Åholmen och landet NO. om dem; det inre af Varviken blir 
en af land omgifven afskild insjö och Vadstenaviken synes 
knappast mera. Likväl är det icke nödvändigt att för en del 
af dessa förändringar antaga en dylik sänkning af vattenytan, 
emedan den sanka och med kullfallna, hela trädstammar för-
sedda sjöbottnen mellan Risön och Sandön visar, att dessa tvänne 
öar under en icke långt aflägsen tid utgjort samman hängande 
land. Dessa öar äro också ännu i våra dagar vid sina höga 
och branta södra stränder ständigt underkastade utjemning 
och minskning genom böljornas inverkan på dervarande lösa 
jordarter. Frånsedt verkningarne af förvittring, erosion och. 
andra orsaker, skulle nu fordras en sänkning af V etterns yta 
af c. 45 m. (150 fot) för att få i dagen hela den vägg ·som 
sannolikt här skiljt mellan den äldsta V ettern och den forna 
Ostgötaslätten. 

Motala ström. Det enda af naturen sjelf danade utlopp V ettern nu eger 
ii,r den från Motala mot Boren rinnande .lifotala ström, en 
bred, grund och slingrande elf, som på båda sidor är om-
gifven af ända till 30 rn. (100 fot) höga och ännu högre slutt-
ningar. Till följd af vattnets grundhet händer det någon gång, 
ehuru mycket sällan, att strömmen under starka vintrar botten-
fryser V. om bron, som förer till Motala, eller att vattnet, 
satt i rörelse af östliga vindar, drager sig tillbaka, så att i 
båda dessa fall strömfåran blir tom på vatten, händelser som 
af folktron tilläggas en vidskeplig betydelse. En verklig följd 
af en sådan tilldragelse är emellertid en riklig tillgång på 
fisk, som utan svårighet fångas mellan stenarne. 
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På vestra sidan om strömmen, till största delen ofvanpå Göta kana1. 

en terassformig afsats, går ett led af Göta kanal gräfd och 
öppnad för segelfart år 1825 1

). Den börjar vid Motala hamn, 
mellan staden och strömmen, med en sluss, fortsätter sedan 
på samma höjd öfver hafvet till Borenshult, hvarifrån vattnet 
släppes genom 5 slussar ned till Boren, som ligger något mer 
än 14,8 rn. (50 fot) lägre än vattnet i kanalen. Vid .Motala 
mekaniska verkstad är kanalen försedd med en docka. 

Ett annat samt'ärdsmedel är den förbi Motala gående Jernvägar. 

Balsberg-Mjölby jernvä.gen, som från södra gränsen för kart-
området bär går fram i nästan rakt nordlig rigtning till sjön 
Salstern, hvarest den hastigt böjer mot Ö. öfver områdets gräns. 
Från kartbladsområdets sydligaste station står denna jernväg i 
förbindelse med Vadstena genom Vadstena-Fogelstadsjernvägen, 
som till ungefär sin halfva längd ligger inom hit hörande 
området. 

Berggrundens beskaffenhet. 

Af betydelse för det ifrågavarande landet äro i flera af-
seenden de bergarter, som bilda det fasta underlaget för de 
lösa jordarterna. Ehuru till största delen dolda af de senare, 
kan man ofta af sjelfva ytans utseende och beskaffenhet sluta 
till, om berggrunden är af urber!J eller annan yngre bergart. 
Det förra träder mycket ofta i dagen såsom mer eller mindre 
öfver omgifningarne framstående partier, stundom visande en 
ganska vild och ödslig natur med sparsam jordbetäckning och 
en mängd insjöar. Så beskaffade äro de norra delarne af kart-
området från Ervasteby i Ö. och N. Freberga i V. samt norr-
ut till norra gränsen för området. Vid N. Freberga fortsätter 
det sannolikt med en smal spets mot SV. genom öarne Er-
kerna. På Gopön, Sjöholmen och den hit hörande delen af 
U ndenäs socken i V estergötland framträder det åter till större 
delen utan jordbetäckning. 

1) Enligt W. THAM: »Beskrifning öfver Linköpings län». Sid. 219. 
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Områdena med yngre bergarter kännetecknas vanligen så-
som större slätter, på hvilka berggrunden sällan framträder, 
hvilka nästan öf verallt äro odlade och, då de någon gång ut-
göras af oodlade höjder, äro försedda med en rikt utvecklad 
löfträdsväxtlighet, som till större delen är främmande för 
urbergsområdet. På detta sä.tt kunna alla de delar af hit 
hörande område igenkännas, hos hvilka berggrunden icke be-
står af urberg. 

Inom urbergsområdet eller skogsbygden, som här sam-
manfalla, utgöras bergarterna af grå och röd gneis, dioritskif-
f e1· och dim·it samt _qranit. 

Urberget. 

Urbergsområdet kan delas i trenne, allt efter som berg-
grunden hufvudsakligen utgöres af gneis, diorit (i sällsyntare 
fall dioritskiffer) och granit. 

Gneis. Den först nämnda bergarten uppträder på en sträcka från 
östra kartgränsen S. om sjöarne Salstern, Kollsjön och Resjön 
samt tyckes sluta vid den sist nämndas södra spets. Gneis 
skall likväl hafva blifvit iakttagen äfven vid kusten NV. om 
Eskebäck. Vidare förekommer den på en från östra gränsen 
för kartområdet i Salstern utskjutande udde, på en närliggande 
ö i samma sjö, på Gopön och södra halfvan af Sjöholmen 
samt slutligen i kartområdets nordvestra hörn, som helt och 
hållet består af gneis. 

Denna gneis är en i allmänhet fin- eller medelkornig, grå 
bergart, som ofta är svår att skilja från granit genom brist 
på märkbar skiffrighet. I den gröfre bergarten ser man linie-
tjocka fältspatindivider af skär eller ljus färg jemte ljus qvarts 
omgifven af vågformigt böjd svart glimmer. 

Bland afvikelser från den vanliga sammansättningen må 
nämnas, att gneisen i en mindre häll OSO. från Resjön inne-
håller en mer än vanlig mängd qvarts, att på en liten holme 
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i nordöstra delen af Salstern och på V estgötalandet S. om 
Svartbäcken en större mängd glimmer förekommer samt att 
på sistnämnda stället den vanligen mörka glimmern stundom 
finries ersatt af hvit. Vid jernbanan S. om Salstern och V. 
om Björka hafva anmärkts förekomsten af hornblende och gra-
nater i gneisen. Små hornblentlerika lager hafva äfven fun-
nits S. om Bocksjö och på den vid V estgötalandet belägna 
Melboön. En och annan märkbar förändring synes bergarten 
hafva undergått vid kontakt med graniten, såsom i en kulle 
S. om Kollsjön, der gneisen innehåller rätt stora faltspatstyc-
ken och än liknar en skiffer, än en granit. 

Här och der hafva påträffats smärre partier eller tunna 
lager af röd _qn~is omgifven af den grå. Likväl har den röda 
gneisen icke mer än på ett ställe, nämligen i en häll på norra 
sidan af Melboön, funnits ega så stor utsträckning, att den 
kunnat särskildt utmärkas. Med färgen växlar här också gryet, 
i det att gneisen någon gång blir gröfre eller innehåller ögon. 

Stryknings- och stupningsförhållandena äro ganska öfver-
ensstämmande inom hela gneispartiet vid Salstern. De förra 
växla endast mellan N80° och 85°V. till N85°Ö. Stupningen 
är starkt sydlig. Gneisen NV. om Eskebäck har strykningen 
N55°V. och en stupning af 78° mot NO. På Vestgötasidan 
gifva de gjorda iakttagelserna vid handen en mindre regel-
bundenhet. Skikten äro här ofta skrynklade samt ega vid 
stranden en strykning i NNV. och 80 graders stupning mot 
0., medan strax N. om kartområdet funnits strykningen N80°Ö. 
med brant stupning mot N. 

Berggrunden i nordvestra delen af det öster om Vettern Diorit. 

liggande området består kring Kalfsjön nästan uteslutande af 
diorit. Dess södra gräns kan anta&;as gå från vestra stranden af 
St. Resjön mot NV. öfver gården Asen till kusten och den östra 
från samma del af Resjön först mot NNV. till en punkt ungefär 
midt emellan Björnö och Dansby och sedan nästan rakt i N. 
utöfver norra gränsen för området. Likväl visar bergarten sig 
uti enstaka mindre hällar eller såsom underordnade lager äfven 
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på en mängd andra ställen framförallt i närheten af eller inom 
gneisområdet. 

I närheten af eller omkring Kalfsjön är bergarten ovanligt 
grofkornig med en ljusgrå färg, egenskaper, som torde göra den 
användbar för praktiska ändamål. Den diorit som uppträder i 
spridda hällar inom gneis- och granitområdena är deremot 
vanligen tät eller finkornig, har en mörkare mattgrå eller 
stundom nästan svart färg. En enstaka häll NNO. om Säter 
och en annan NO. om Laggarstorp, SV. om Björnö vid vägen 
till Björnsund, hafva en grön färg. 

Diorltskiffer. På de ställen, der dioriten funnits i kontakt med gneisen 
eller graniten antingen såsom gångar eller såsom lager af van-
ligen ringa mäktighet, har den ett skiff'rigt utseende. Så ä,r 
förhållandet. på Gopön, Sjöholmen, i udden på vestra sidan om 
Bona och Bocksjön samt i hällar vid östra kartgränsen Ö. om 
Björken och Ervasteby. 

På ett ställe NNO. om östra ändan af St. Resjön har dio-
riten i kontakten med granit erhållit ett rödaktigt utseende. 

Stundom har äfven en sådan skiffrighet blifvit iakttagen, 
som synes oberoende af kontaktförhållandena, i hällar N. och 
NO. om utflyttade gården vid Dansby samt NNO. om Säter. 
Det är likväl sannolikt, att dioritskiffer finnes på flera ställen 
såsom mindre partier i de nämnda diorit.förekomsterna, men 
genom sin ringa utsträckning blifvit förbisedd. 

Vid ett par diorithällar har en viss grad af förvittring 
gjort sig gällande såsom i den sydligaste af de små hällarne 
NV. om Eskebäck och isynnerhet V. om Bona på vestra sidan 
om den öfre delen af Bocksjön. 

Gabbro. Med afseende på sammansättningen har dioriten visat 
sig kring Kalfsjön bilda öfvergångar till gabbro -samt stundom 
innehålla andra för den mer eller mindre främmande bestånds-
delar. Slipprof 1) från torpet Friden intill landsvägen och från 
höjderna mellan torpet Klas berg och Friden ( det förra torpet 

1) Enligt E. SVEDMARK, som utfört de i denna beskrifning omnämda mikro-
skopiska undersökningarne. 
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är beläget mellan det senare och Kalfsjön) visa att. här vid-
tager ett område, der bergarten utgöres af en hornblendeförande 
gabbro. Mot gabbrokörtelns periferi öfvergår gabbron såsom 
vanligt i diorit. 

En häll vid bäcken V. om Kaflebäck har funnits ega obe-
tydliga diallagkorn liggande i hornblendet. Det samma har 
äfven visat sig vara förhållandet i diorit NO. om ett torp SO. 
om Björnö vid vägen till Björnsund. 

Inom största delen af urbergsområdet består berggrunden Granit. 

af en grofkornig granit. Den omsluter de förut här beskrifna 
bergarterna, gneisen och dioriten, och begränsas i S. af de till 
öfvergångssystemet hörande bergarterna, i V. af Visingsöbild-
ningarne sa~t når mot N. och 0. öfver hit hörande områdes 
grä,nser. Mot SV. kan dess fortsättning spåras såsom en smal 
mur öfver ögruppen Erkerna. 

Denna bergart är i allmänhet grofkristallinisk med ofta 
väl utbildade fältspatögon af ända till 6 cm:s längd och om-
gifna af glimrnerfjäll. Den kan derföre med rätta kallas ögon-
granit eller, såsom den längre norrut blifvit benämd Örehro-
granit. Af fältspaten skiljer man ofta mellan en ljust röd eller 
grå och oförvittrad samt en mörkare rödbrun mer eller mindre 
vittrad. Glimmern är till färgen svart eller grå samt någon 
gång mörkgrön. Glimmer bildar jemte något chlorit och spar-
samt förekommande nästan färglösa eller svagt i blått färgade 
korn af qvarts en oftast medel- eller finkornig grundmassa, i 
hvilken fältspatkristallerna ligga inbäddade såsom ögon. Då 
graniten, såsom stundom är fallet, mer eller mindre vittrat 
sönder utmed de till följd af en ofta långt skriden förklyft-
ning uppkomna sprickorna, får den ett protoginartadt utseende, 
hvarigenom den erinrar om den längre söderut vid V ettern 
uppträdande protoginbergarten. 

I närheten af de största inom kartbladsområdet varande 
höjderna, nämligen på båda sidor om dalgången vid Säter, 
synes graniten öfvergå till en mycket förklyftad massa, som 
liknar porfyr och har sin största utbredning N., 0. och SO. 
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om högsta punkten NO. om Säter ned mot Kolmetorp. Den 
består af en tät, finkornig grundmassa med till storleken 
varierande faltspatindivider, som dock oftast äro af omkring 
en cm:s längd. NV. om Säter äro fältspatstyckena mindre i en 
för öfrigt till utseendet likartad bergart. Skiffrighet har ob-
serverats hos denna granit vid gränsen för dess utbredning, 
hvarigenom den blifver på visst sätt skälig. 

En annan granit är finkornig, röd och på glimmer van-
ligen fattigare. I små partier eller såsom smala gångar före-
kommer den i ögongraniten. Denna finkorniga och någon 
gång skiffriga bergart har iakttagits i en stor mängd hällar 
på hela granitområdet. 

Såsom egendomligheter må omnämnas, att i en häll mellan 
Risdalen och Järsi1ter är fältspaten omsluten af en mer än 
vanligt stor mängd glimmer som uppträder i stora bladiga 
massor, att på en holme i norra delen af Salstern finnes jemte 
den svarta äfven något hvit glimmer, att på östra sidan om 
jernvägen, ungefär midt emellan Salstern och Ervasteby finnas 
i ögongraniten körtlar af hornblende jemte pegmatitlika och 
gneisiga partier samt i tvän~e mindre hällar S. om Kollsjön en 
liten omkring en half decimeter mäktig gång af diabas med 
riktning i O och V. 

Breccia . Vid kusten s. om qvarn·en, som ligger V. om Kaflebäck, 
finnas tvänne på kartan som granit utlagda mindre hällar, 
af hvilka den norra utgöres af breccia. Den består af en brun, 
nästan tät grundmassa med inströdda kantiga stycken af en 
ljusare röd bergart från ett sandkorns storlek eller mindre till 
en hasselnöts. I massan synas här och der smala drushål, som 
äro beklädda med mycket små kristaller. 

Yngre bergarter. 

På slättbyggden eller det område, på hvilket den fasta 
grunden . utgöres af i vatten afsatta eller ombildade yngre 
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bergarter, hafva iakttagits dels sådana som tillhöra Visingsö-
serien, bestående af sandsten, skiffer och konglomerat, dels Kam-
hl'isk-siluriska systemds bildningar bestående af alunskiffer, 
kalksten och lerskfff'er . 

V isingsöserien. 

De till Visingsöserien hörande bildningarne upptaga här 
den del af landet på Östgötasidan, som ligger mellan det ofvan 
beskrifna granitområdet och V ettern. Östra gränsen får sålunda 
tänkas gå från spetsen af udden Långsnapen strax förbi Al-
udden mot NO. förbi och något på vestra sidan om N. Fre-
berga till den höga sluttningen vid vägen VSV. om Ödeby . 
och sedan rakt mot N., der den slutar med en smal spets 
något ofvanom Toknäsholmen. Hit böra räknas utom Åholrnen 
sannolikt äfven Toknäs och småholmarne S. om denna samt 
öarne Fjuk och Jungfrun 1

). 

Bergarterna utgöras af: mycket grof breccia eller konglo-
merat, ren ·qvartssandsten och finare konglomerat, samt ler-
skiffer öfvergående i mer eller mindre lerblandad sandstens-
skiffer, sandsten och kalksandsten, hvilka senare sandiga varie-
teter af äldre författare benämnas »gråvackeskiffer». H vilket 
läge det grofva konglomeratet inta.ger i förh ållande till de 
öfriga bergarterna, framgår ej af lagringsförhållandena. Troligen 
är det älds( Deremot kan man här och på andra ställen vid 
V ettern sluta sig till att qvartssandstenen är äldre än lerskiffern 
och dess inlagringar. 

Visingsöseriens sandsten träder i dagen på Åholmen, vest- Sandsteu. 

ligaste delen af udden NV. om L. Hals, en sträcka ofvanför 
kusten N. om Skåneviken till viken SSV. om Näs, Klinten och 
i stranden utanför dessa ställen så långt ut i V ettern som 
man kan genomskåda vattnet. Att döma af de lösa sandstens-

1) Jfr G. LTNNARSSON: »De äldsta paleozoiska lagren i trakten kring- Motala.» 
Geologiska Föreningens i Stockholm förhandlingar 1880. Bd. V N:o 1. 
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blockens antal och traktens topografi finnes denna bergart 
sannolikt anstående äfven NO. och 0 . . om Lemunda, norrut 
kring Nä,s, på Näsboudden, udden NO. om Näs, kuststräckan 
norrut förbi Toknäs samt på denna och de söderut liggande 
småholrnarne. 

Beqrnrten bildar under större delen af sin utsträckning 
en låg, nästan jemn yta, men NV. om L. Hals, vid Lemunda 
och på Klinten höja lagren sig till omkring 11,9 m:s ( 40 fots) 
höjd öfver Vettern, hvarifrån de stupa 15° a 20° än mot SO., 
än mot SSO. Samma strykning och stupning ses äfven i 
lagren under vattnet vid kusten af de ständigt mot V . . och 
NV. afbrutna skikten. 

Sandstenens färg är något växlande från ljusgrå eller ljust 
gulaktig till rödlätt. ..... . 

Med afseende på sammansättningen består den till öfver-
vägande del af små qvartskorn med bindemedel af kiselsyra 
och något litet kolsyrad kalk. Sandkornen visa såvä.l genom 
sin finhet, jemnhet och fullständiga afrnndning som genom en 
renare ljus fä,rg, om de varit under längre tid bearbetade af 
vågorna. I lagren vid Lemunda är man i tillfälle att se dessa 
egenskaper utmärka ett eller annat sandstensskikt framför an-
dra. Största motsatsen härt.ill synes dock i ett af sandstens-
brotten NO. om Lemunda, kalladt Korpen, der man gynnad 
af det låga vattenståndet kring hela V ettern vid slutet af år 
1886 kunde vid stenbrytniugen nedgå till ett icke vanligt 
djup. Man kom här till en grof konglomerat- eller breccielik 
sandsten, som består af gula och röda qvartskorn, från ljust 
röd till nästan hvit eller ofärgad fältspat, ett kaoliniseradt1 

skärt fargadt bindemedel samt tumstora brottstycken af en 
grön, talkig bergart och af en hvit till mörkgrå qvarts, den 
se11are i något rundade bollar. Detta lager visade sig likväl 
icke ha öfver 15 cm:s (0,5 fots) mäktighet och ersattes nedåt 
först af ett omkring 3 cm. (0, 1 fot) mäktigt lerlager och sedan 
åter af en något finare sandsten. Lerlagret består af ett gult, 
rödt och grönt material, alldeles likt vissa af Skånes keuper-
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leror. Den nederst liggande sandstenen är äfven i hög grad 
uppblandad med förvittringsprodukter. 

En mindre grofkornig men något konglomeratlik sandsten 
har äfven påträffats i lösa block öfverst på höjden SV. om 
Lemunda. På samma gång kornen i denna sandsten äro min-
dre rundade finnas bland dem mera fältspat, ett förhållande 
som uJven iakttagits bland lösa block af en något mera än 
vanligt finkornig sandsten mellan torpet Stralsund och slutt-
ningen N. om N. Freberga. 

Oftast framträder hos sandstenen en viss skiffrighet genom 
en del mörkt färgadt material, som bland annat består af 
glimmer, men skiffrighet kan stundom iakttagas utan att 
mörkare inblandningar förekomma. Sådan skiffrighet visar 
sig oftast i den sandsten, som finnes på de lågt liggande 
delarne och på gränsen mot skifferområdet, såsom 0. och NO. 
om Lemunda samt 0. och NO. om Näs, der bergarten tyckes 
vara afsatt i ofta blott ett par cm. tjocka skifvor. Allt efter 
som den höjer sig åslikt, tilltaga skikten i tjocklek och ytorna 
blifva sins emellan fastare förenade. Vid Klinten tyckes t. o. m. 
s\iffrighet i allmänhet saknas. 

I _de talrika stenbrotten vid Lemunda får man äfven någon 
gång se tydlig korsande lagring. 

Att brytning af denna bergart pågått under en lång följd sand_stenens 

f . d . h f h d 1. d praktiska an-a år rntyga e många 1 när eten a varan ra 1ggan e sten- vändning. 

brotten utmed kusten icke blott V., NV. och N. om Lemunda 
utan äfven NV. och N. om L. Hals samt på udden Klinten. 
Det förmånliga läget vid sjön, lagrens mäktighet. och höjd 
öfver sjöns vatten samt stenens passande hårdhet för en del 
olika praktiska ändamål hafva åstadkommit, att tillgodo~örandet 
af densamma skett på dessa platser. Sandstenen på Aholmen 
är deremot för hård och 0. samt ONO. om Le-munda och på 
hela sträckan längre norrut torde den vara både för lös och 
tunnskiffrig för att med fördel kunna anvllndas. På de senare 
områdena har den dessutom olägenheten att i allmänhet vara 
dold af kanske alltför mäktiga jordlager. 
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Tillgodogörandet afser tillverkning af qvarnstenar, slip-
stenar och byggnadssten, som forslas öfver V ettern och kanalen 
till skilda trakter inom landet, t. o. m. till Norge och Fin-
land. Öfver tillverkningens omfång m. m. hafva följande upp-
gifter välvilligt blifvit lemnade 1

). 

»Årliga tillverkningen och försäljningen af slipstenar utgör 
i medeltal 250. De användas för slipning af träd och smide 
samt säljas för ett pris af 5 till 200 kr. beroende af storleken. 

Af qvarn- och grynstenar säljas årligen i medeltal 200 
stycken hufvudsakligen i Östergötland och Småland. Priset 
växlar från 15 till 150 kr. 

Aff allssten eller sandstens.flis, som erhålles såsom biprodukt 
vid tillverkningen af de öfriga stenarne, säljes årligen till en 
qvantitet af c. 70,000 centner a 9 öre, inlastad. Den användes 
såsom underlag i ugnarne vid valsverken. 

By,q_qnadssten säljes a 50 till 7 5 öre kubikfoten, inlastad. 
De sista 5 åren har afsättningen häraf aftagit. För närvarande 
användes en del till byggande af Johannis kyrka i Stockholm.» 

Stenarbetarne här uppgifva att denna sandsten är hårdare 
och fordrar mera arbete än den gotländska, som äfven an°-
vändes här för samma ändamål, och G. L1NN ARSSON anser Le-
mundasandstenen äfven vara »fastare än Vestergötlands Fucoid-
sandsten, hvilken han eljest temligen liknar.» 

Sandstenen är i al lmänhet mycket litet förklyftad, sedan 
man inträngt något i densamma från ytan . Denna i praktiskt 
afseende vigt.iga egenskap har visat sig isyrrnerhet i brotten 
N. om Lemunda. Författaren har här mätt ett lösbrutet block, 
som var öfver 11,!l m. (40 fot) långt samt 4 m. (14 fot) i 
bredd och tjocklek med vackert, mot hvartannat nästan vinkel-
rätt klof i alla 3 rigtningarne. 

Skiffer. Den till Visingsöserien hörande skiffern finnes på ett sam-
manhängande område mellan L. Hals och Lemunda och har 
sin största utbredning kring det inre af Skånevikcn och gården 

1) Af Herr A. P. 0LOFSSON på Lemunda, som för närvarande ensam har 
hela denna stenindustri om hand. 
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Lemmingstorp. Endast N. om denna gård träder den i dagen 
fullt. tydligt visande en genomskärning yid sjelfva kustbrynet. 
Såsom mindre fläckar synes den likväl äfven i de närbelägna 
åkrarne samt på motsatta sidan om viken, i åkrarne N. om 
L. Hals och SV. om Lemunda. 

Till färg och utseende är- skiffern än gröngrå, än röd och 
än grå; än ä.r den lös, slät och fin, än något gröfre och fastare. 
Då och då träffas brottstycken i densamma, som likväl sällan 
äro mer än några få mm. i diameter, och till största delen 
bestå af qvarts och fältspat. Skiffern är nästan alltid glimmer-
förande, kan bestämmas såsom lerskiffer 1

) och har inlagringar 
af sandstensskiffer, kalksten och sandsten, den senare stundom 
konglomeratartad, isynnerhet genom upptagande af större fält-
spat.stycken. Strax N. om Lemmingstorp växellagra skiffer 
och sandsten i nästan lika mängd. , 

Samma stupning som ofvan blifvit anmärkt hos sand-
stenen finnes äfven här eller 15° a 20° mot SO. eller SSO. 

Denna lerskiffer har icke funnits ega några i praktiskt 
afseende vigtigare egenskaper. Det må dock anmärkas att den 
ovanligt glimmerhaltiga och hårda skiffern såsom vittrad i 
åkern närmast VSV. om gården Lemunda har visat god för-
måga att nära kulturväxter, ehuru det stundom icke finnes 
mera än omkring en half meter lös jord ofvanpå den oför-
störda skiffern. En kemisk undersökning 2

) har visat att den 
senare innehåller 1,76 % kolsyrad kalk, l,69 % kolsyrad mag-
nesia och 0,231 % fosforsyra. 

sv. från L. Hals framträder vid och närmast ofvanför Konglomerat. 

kustbrynet ett konglomerat, som vid lågt vatten i V ettern eller, 
då man färdas i båt, utanför kusten synes fortsätta såsom en 
sedimentär bildning minst 60 m. (ett par hundra fot) utanför 

1) Af G. LINNARSSON benämnes den ofta gråvackesk(ffer. Enligt E. SvED-
MARK innehåller bergarten granat. G. F. F. Bd III, sid. 27 4. 

2) Dessa och _följande kemiska undersökningar äro, då icke annorlunda an-
gifves, på Ostergötlands läns hushållningssällskaps bekostnad af författaren 
utförda på Sveriges Geol. Undersöknings laboratorium vintern 1884 och 
1885. 
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stranden från närheten af L. Hals förbi sydspetsen af udden 
Långsnapen. Det visar en svag stupning inot S. eller SSO. 
af omkring 20°, således densamma som hos hithörande skiffer 
och sandsten. 

Konglomeratet har i allmänhet fått sitt material af fin-
kornig tät gneis 1

) och granit, hvilka bergarter merendels före-
komma i rundade och tillplattade stycken. Stundom finnas 
bland dem qvarts, fältspat och gröfre kristalliniska bergarter 
samt någon gång små skifvor af Visingsöseriens norrut an-
stående skiffer. Bindemedlet utgöres sannolikt af samma röd-
bruna massa, som man här och der kan få se såsom förvittrings-
material i traktens ögongranit. 

Af dessa trenne bergarter intaga sandstenen ·och konglo-
meratet den vestligaste delen af området, bildande öarne och 
st.randen vid Vettern, lerskiffern deremot den östliga delen 
närmast urberget. I förhå1lande till hvarandra intaga lagren 
sitt ursprungliga läge och stupa likformigt mot SO. Deremot 
måste i förhållande till urberget · en sänkning af hela området 
hafva egt rum och denna sänkning ej varit likformig utan 
störst i SO., emedan sandstenen, som är äldre och stupar in 
under lerskiffern, nu ofta ligger högre än denna under det 
att lagren ursprungligen a:fsatts horisontelt eller nästan hori-
sontelt. 

Grott konglo- Ett konglomerat med något från det omtala.de afvikande 
merat eller 

breccia. utseende finnes på Fjuk och Jungfrun. LINNARSSON nämner, 
att isynnerhet på Skallen, den nordligaste af de tre holmar 
som bilda ögruppen Fjuk, framträder denna bergart med ett 
i hög grad ojemnt och ofta mycket groft material, som till 
allra största delen består af grof röd granit, hopkittad med 
granitgrus. Granitstycken finnas här så stora att man icke 
med säkerhet kan afgöra, om de äro lösa eller fasta hällar. 
Han anser bergarten vara uppkommen in situ ur graniten 
och den i konglomeratet stundom synliga hälleflintgneisen här-

1) Jfr G. LINNARSSON: llDe äldsta paleozoiska lagren i trakten kring Motala)). 
Geol. Föreningens i Stockholm Förhand!. Band V, sid. 24. 



17 

leda sig från inneslutningar i graniten. Af samma beskaffen-
het är bergarten på Jungfrun. På båda dessa ställen är det 
-svårt att bestämma stupningen. Denna uppgifves likväl på 
det förra vara nästan rakt nordlig och på det senare vest-
nord vestlig. 

Kambrisk-Siluriska systemet. 

Inom hela det öfriga till kartbladsområdet hörande slätt-
landet, som från N. Freberga, St. Håbo och Ervasteby i N. 
,sträcker sig öfver kartområdets södra och östra gräns, och sanno-
likt öfver öarne Risön, Sandön, Betsholmen och Ifafverön samt 
hela bottnen i viken mellan Jungfrun, Erkerna och fastlandet, 
täckes urberget af kambrisk-siluriska systemets bildningar, 
hvilka någon gång träda i dagen såsom vanligen helt små 
uppresta hällar. Stundom hafva de genom gräfning blifvit 
"blottade, hvarigenom kännedom erhållits om den under de lösa 
jordlagren varande berggrundens beskaffenhet. 

Det ifrå.ga varande systemets lager omfattar här bildningar 
tillhörande primordialfaunan, undersilur och öfversilU'1'. 

Af primordialfaunans lager är alunskiffern den enda an- Primordiat· 
faunn. u. 

-stående. I fast klyft har den endast träffats vid Aludden 
S. om St. Hals. Den har här en nästan vertikal ställning och 
nordostlig strykning. Några fossil hafva icke anträffats i 
-sjelfva skiffern, men vid sidan om den, utåt sjön, ligga en del 
'vid vanligt vattenstånd dolda orstensbollar, bvilka innehålla 
Agnostus pisifonnis Lrn. och Olenus _qihbo3us W AHLENB. Utan-
för dessa och vid spetsen af udden synes en mängd större och 
mindre block af än grå, än svart orstenskalk, hvilka varie-
teter sinsemellan omsluta hvarandra i tydligt runda bollar. 
I bollarne förekommer en liten Splw1rophtlwlmus-art. Blocken, 
som ofta nå öfver vattenytan, se på något afstånd ut som om 
<le bestode af gneis eller granit. 

Såsom lösa, mindre stycken har alunskiffer anträffats i en 
grusgrop vid vägen från Säter, der denna VSV. om gården 

Sv. GeoL Unders. Bladet Motala. 2 
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förenar sig med landsvägen. I större mi:1ngd hafva både skiffer 
och orstenskalk blifvit iakttagen såsom löst material i slutt-
ningen SO. om Marieberg under en brunsgräfning, i en backe 
·v. om Lyckorna (dessa båda lokaler ligga NV. om Motala) samt 
i östra sidan af en backe vid gården Söräng SV. från Sten by 
kyrka. Från intet af dessa ställen äro några fossil anmärkta. 

u nctcrsilnr. Med ringa undantag ä,r så vidt man hittills känner hela. 
det öfriga silurområdet att hänföra till undersiluriska afdel-
ningen. De bergarter som härsfä.des utmärka densamma äro: 
Grå eller grågrön kalk i tjockare eller tunnare bankar och 
skikt med mergelartade mellanlager; Grå, hård, knölig kalk 
genomdragen af kalkspatådror, i Dalarne af TöRNQUIST kallad 
Ylasurkalk; Röd mergelartad kalk; Svart något bituminös ler-
skiffer; Grön mergelskifter med knölar och lager af grå kalk. 

SSO. om N. Freberga, i sluttningen nedanför vi:i.gen, se1· 
man i ett par smfL nästan sammanhängande brott en grå, 
kalk, hvilkens lager stupa ungefär 50° åt N. med en stryk-
ning i N. 65 till 85° V. Något V. om dessa finnes ännu ett 
litet stenbrott, hvari lagren med samma nordliga stupning 

Ortocerkalk . stryka i N. 85° 0 . LINNARSSON anser kalken på senare stället 
vara Ortocerkalk, hvilken så vidt man får döma efter den pe-
trografiska likheten, ånyo synes framträda under vattenytan 
på östra sidan om Al udden samt vidare fortsätta förbi K ytt-
udden på ungefär 30 m:s (100 fots) afstånd från dess södra 
spets omkring 150 m. (500 fot) utåt sjön. Strykningen, som 
hi:1r Hr N. 25° 0., H,r lätt att iakttaga, emedan kalkskik:ten äro 
starkt uppresta och vä.l afslipade samt derigenom bilda en 
slät, randig bot.ten under vattnet. Stupningen har deremot 
icke kunnat iakttagas. 

P å hela strl:1ckan från N. Freberga till kart.gränsen i 0. 
fär man icke se några anståen'de lager, förr än nära den se-
nare, vid Ervast.eby, der uppresta lager af grå kalk med nästan 
lodrät stupning och strykning i NO. ånyo synas i en gammal 
nästan igenfylld kalkgrop på östra sidan om vägen, vid näst 
nordligaste gården. LINNA.RSSON nämner att försteningarne 
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häri äro Asaphid-stjertar, otydliga Ortoce1'er, At1'ypa nucella 
DALM. och några andra Brachiopoder. 

Utmärkande för kalken i de östi'a, s~mmanhängande brot- Chasmposkalk. 

ten vid N. Freberga är dess rikedom på Cystideer, hvilka 
nästan uteslutande bilda hela skikt. Kalkeu, som är att hän-
föra till den äldre Chasmopskalke.n, innehåller jemte Cystideerna 
Caryocystites ,qranatwn WAHL J..:NB. och Echinosphcerites auran-
tium, GYLLENH., arter af slägtena 01'this, Leptcena och Orthisina; 
Chasmops conicophtalmus SARS & BoEcK, lllmnus sp., fragment 
a~ Phacops sp. och Cybele aspera (?) LINRS. 

På östra och södra · sidan om strömmen o.ch Varviken 
hafva likartade kalklager blifvit iakttagna på en mä,ngd stäl-
len, såsom kring Staffanstorp, på flera punkter i n~1rheten af 
S. Freberga, vid Sjökumla och i kusten N. och NV. om Nässja 
såväl vid Aludden 1

) som S. om Radbandet. Endast på en 
och annan af dessa orter hafva stupnings- och stryknings-
förhållanden kunnat antecknas, nämligen i skogen på backen 
rakt N. om S. Freberga, der kalken i lodräta lager har nord-
lig strykning med en ringa afvikelse mot NV., i jernvägs-
skärningen NV. om samma gård, hvarifrån strykningen N5°0. 
och 60 graders stupning mot V. samt på ett ställe vid kusten 
V. om Hamra, der en lindrig stupning mot SO. blifvit an-
tecknade. Äfven V. om Råsnäs har hos <le der anstående 
lagren, hvars sydliga delar äro undersiluriska, strykningen an-
gifvits NV. till SO. med stupning mot NO. 

I ett gammalt kalkbrott vid Boren är kalken grå med 
svagt grönaktig · anstrykning samt med tunna, mera gröna 
mergelskifferband mellan kalklagren. Härifrån omtalas bland 
försteningar J'J;/onticulipora, Orthis b1Jorata ScHLOTH. och 0. cfr 
testudinaria DALM., Leptcena sp., Belle1'oplton sp. och lllcenus sp. 
Block af en likartad bergart ses för öfrigt nästan enbart bilda 
gruset i vattenbrynet. vid den närbelä.gna stranden. 

1) Denna udde bör icke förväxlas med udd en af samma namn S. om 
St. Hals. 



Trinucleus-
skiffcr. 

1\In snr kalk. 

20. 

I de höga åsarne vid lrnrtområdets östra gräns Ö. om Motala 
framträder ljusgrå kalk NO., ONO. och VSV. om Staffanstorp, 
samt S. om Motala i höjden på båda sidor om landsvägen. 
Den tillhör enligt LINNARSSON hufvudsakligen Chas~opskalken. 
Den vestligaste af dessa kalkförekomster, midtför vägen från 
Fålehagen, ä,r fyndort för följande försteningar: Chasmops sp., 
Illamus sp., Beyrichia costata LINRS., Orthis biforata ScHLOTH., 

Leptama sericea Sow., L. quinquecostata M'CoY och L. oblonga 
PAND., en Bryozo och en liten korall tillhörande gruppen Zoan-
tharia rugosa. 

Dessutom är Chasmopskalk sannolikt anstående VNY. om 
S. Freberga, vid jernvägen . I dess mergelartade aflossningar 
finnas talrika försteningar, nämligen jemte Ort!tis-arter, hvilka 
äro de talrikaste, Phacops recurvus (?) LINH~., Lichas laa:atus 
M'CoY, L eptama sp., Stroplwmena sp., Monticulipora och en 
annan Bryozo. 

Vid Rödbergsudden på södra sidan om viken S. om 
Motala finnes röd Trinucleusmergel i nästan horisontela lager 
med Trematospira (?) sp., som här är s~1rdeles ymnig, j emte 
Orthocaer, Renwpleurides clorsospinifer PoRTL., Illamus sp., 
Orthis sp., Leptcena sp. och Ortocerer. 

Vid samma strand något SV. från tegelbruket skola såväl 
Chasmopskalk som Masurkalk samt svart och röd Trinucleus-
skiffer finnas i regelbunden följd anstående i en gammal nästan 
igenrasad sk~lrning. Fossil omnämnas icke härifrån, men längre 
i S. vid kusten och gården Hamra hafva i en gröngrå kalk 
hlifvit observerade Illamus sp., Proetus sp:, Orthoceras sp., 
Lituites sp., L eptama · sp. m. fl. försteningar. Derjemte an-
tydes hH.r i närheten tillvaron af både Masurkalk och svart 
graptolitskiffer. 

Grå eller gröngrå kalk visar sig äfven i en brant slutt-
ning mellan S. Freberga och Tuddarp samt i ett äldre kalk-
brott i skogen vid Stenstorp, NO. om V. St1:mby kyrka. I 
öfrigt hafva på området söderut icke funnits några anstående 
undersiluriska bildningar. 
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Bland de mest upplysande för den inbördes lagerföljden 
inom den öfre undersiluren ä.ro likvi-iJ genomskärningarne på 
Råsnä,sudden VSV. om Motala. Röd Trinucleusmergel bildar 
hn.r med svag nordostlig stupning sydligaste delen af de till-
grrngliga lagren. LINNARSSON har i densamma funnit följande 
fossil: Pl'o etus sp., D eiplton (?) •sp., R emopleurides sp., Ampyx 
eller Trinu cleus sp., Spluere.r:ochus sp., Ill cenus sp., Agnostus 
trinodus SALT., Cyt!teropsis sp., Lituites sp., Ortlwceras sp., 
Platyostorna sp. , Orthis testudinella Lrnns. och 0. ca!Ugram-
moides LINRs., L eptcena sericea Sow., L. crispa, L. quinquecostata 
M'CoY, L. ohlonga PAND., Orthisina tra11sversa LrnRs. , Rhyn-
chonella Sa lterioides LTNRS. och en korall tillhörande gruppen 
Zoant/uiria rugosrt. 

Trinucleusskiffern vid Råsnä.s öfverlabaras af en DTön skiffer Bracbiopod· 
O skiffer . 

med knölar och lager af en grå kalk, som stundom t. o. m. 
finnes i större mängd än skiffern. På grund af sitt lä.ga mot-
svarar den Braehiopodskiffern i Vestergötland. Någon gång 
. ynes den skiljas från Trinucleusmergeln genom ett lager a.f 
konglomeratartad kalk med ett par fots mäktighet., i hvilken 
bollarne hufvudsakligen bestä af röd kalkhaltig Trinucleusmcrgel. 

De från den gröna skiffern anmä.rkta fossilen, som till 
större delen äro funna i de kalkiga partierna, i:i.ro utom en 
liten Orthis-art, som är den allmännaste, arter af lllcenus, 
Calymene, Encrinurus, Acidaspis (?) och Orthoceras, en liten 
böjd Ceplwlopod, Pleurotoma1·ia (?) sp., L eptcena sp., Stroplwmena, 
1·ugosa DALM., en H eliolites-lik kor,.all, Favosites sp. och korall 
t illhörande gruppen Zoant!taria rugosa_. Vid stranden funnos 
nötta kalkstycken späckade med Rhynchonella bnrealis ScHLOTH. 

Ofvanpå den gröna skiffern hvilar svart lerskiffer med . öfversilur. 
AI [ b • • M'C h Cl• [ . L Ofre Grnptoli t -lr.LOnOg?'aptus o ~f erus OY oc zm,aco_qraptus sca arzs . IN. R!~~~i~:·s-

tillhörancle Rastrit.esskiffern eller understa delen af den Öfre .skiffer. 

graptolitskiffern. 
Norrut härifrån, vid stranden mellan Klubbudden och 

Bjorknäset samt på Björk.näsets vestra strand har ännu yngre 
graptolitskiffer blifvit blottad nedanför en ganska hög och brant 
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sluttning. Den är dels svart dels grå och innesluter en rätt 
rik graptolit.fauna beskrifven · af LINNAR8SON 1

). Utmärkande 
~kiffer mea arter äro Monograptus turriculatus BARR. och Rast1·ites Linnroi 

Monograptns 
turriculatus. BARR. Lagren vid Björknäset äro starkt uppresta och visa 

stupning mot NNV. 
Rubbade Silur- Förutom de här uppräknade lokalerna, på hvilka silur-

lager. 
lager förekomma anstående, finnas flere andra smärre om-
råden, der det lösa materialet, om icke hvilande på fast 
klyft, åtminstone endast blifvit transporteradt från en i när-
heten varande moderklyft. Så t. ex. har i vattenbrynet p:'.1 
östra sidan af udden mellan Hamra och Horngärdet Chas-
mopskalk blifvit sedd i sådan mängd, att den kan antagas varn 
anstående der eller i ni:i.rheten. På samma sätt förekommer 
ortocerkalk i vattenbrynet nära en liten udde mellan Sandby 
och Medhamra samt i vägen N. om Sten V. om V. Stenby. 
Ungefä.r midtemellan S. Freberga och Tegelbruket på södra 
sidan om Varviken hafva enligt LINNARSSON häll~r af grå 
Chasmopskalk »med gröna mergelskiffriga aflossningar» blifvit 
iakttagna i bottnen af en grusgrop. Bland fossil härifrån 
nämner han E chinosphcerites Aurantium GYLLENH., Lituites sp. , 
lllcenus sp., Remopleurides sp. och Bryozoe1·. Det är isynner-
het i höjderna Ö. om Motala och S. om Boren som rubbade 
partier af kambrisk-siluriska lager, isynnerhet Chasmopskalk, 
Masurkalk och Trinucleusskiffer, på flera ställen förekomma. 
Den höjd, på hvilken byn Nässja ligger, kan af samma 
anledning anses på ringa djup bestå hufvudsakligen af anstå.-
ende grå kalk, då denna bergart framträder nästan enbart p[1 
flera mindre fläckar. N. om Motala, N. om och invid kanalen 
och vid Borenshult hänvisa flera iakttagelser på förhanden-
varon ·af öf'versiluriska lager. Från en grusgrop N. om Bonde-

Retiolites- backa omnämnas fossilen Retiolites sp., J.l!onograptus priodon 
ski ffer. 

BRONN, hvilka antyda förekomsten af Retiolitesskiffer eller Öfre 
graptolitskifferns yngsta af'delning. 

1) S. G. U. Ser. C. N :o 46: LINNARSSON, G. Graptolitskiffrar rnecl 
Monograptus turriculatus vicl Klubbudden nära Motala. 
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N. om kanalens mynning vid Boren åter synes den röda 
Trinucleusskiffern vidtaga. 

De silurafdelningar som förekomma inom detta kartblads 
,område t1ro sålunda jemte de förnämsta fyndorterna: 

1. Ofr ersil ur: 
Öjre ,qraptolitsk[fla: 

Rastritesskiffer: R.åsnttsudden. 
Skiffer med ~Monograptus t~1·riculatus: Klubbudden och 

Björkviken. 
R etiolitess'htlfer : Lösa block, Bondebacka. 

2. Und ers i l ur: 
Brachiopodski.ff'er: 

R.åsnäsudden. 
Trinucleusskffj'er, 

Röd: R.ödbergsudden, stranden SV. om S. Freberga tegel-
bruk och på R.åsnH.sudden. 

Sval't: stranden SV. om S. Freberga tegelbruk . 
Masu rkallc: Stranden SV. om S. Freberga tegelbruk. 

Cha smopskalk: 
Udden på södra sidan om Boren, vid landsvägen N. om 

S. Freberga, vid jernvH.gen YNV. om S. Freberga, 
vid stranden SV. från S. Freberga. tegelbruk, vid 
N. Freberga tegelbruk .och Radbandet NV. om NHssja . 

Ortocerkalk: 
N. Freberga, Ervasteby. 

3. Primordialfaunans lager: 
Olenidsk(lfer: 

Aludden (S. om St. Hals). 
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De lösa jordlagren, 

I öfverensståmmelse med berggrundens beskaffenhet när-
mast under de lösa jordlagren kunna äfven hos dessa märkas. 
tydliga olikheter med afseende på sammansättning och utse-
ende. Der den förra utgöres af urberg är jökelgrus (kross-
stensgrus) den allmännaste jordarten, täckt endast på mindre 
fläckar och hufvudsakligen i närheten af Vettern af andra,. 
yngre bildningar. Öfver hela urbergsområdet äro också de 
lösa lagren mindre mäktiga, hvilket är en följd af denna berg-
grunds större förmåga att motstå förvittring och sönderdelning. 
Der bergbyggnaden åter utgöres af de lösare och lätt förstör-
bara yngre bergarterna, täckes den af en sammanhängande~ 
mäktig och ofta lerig morän, som döljes af ett stort antal 
andra yngre bildningar. 

De jordarter som hänföras till de glaciala bestå här at 
.iölcellera (krosstenslera) och jökel,qrus (krossten8.(J1'US ), rullstens-
g1·us samt /wmfvig 1ne1·gel och lwa1/viy lera. De äldre post-
glaciala är9: åkerlera, mosand och äldre stmndvallar, samt 
de yng1'e post_qlaciala: yngre strandvallar, svämsand, svämlera, 
to1fdy, nwsstorf, jernockra och kalktuff. 

JökeJgrus. Jökelgruset H,r i de norra och nordöstra delarne, der det · 
hvilar på urberget, vanligen luckert och öfvervägande sandigt 
med block mest af den omgifvande berggrunden. Sanden är 
någon gång fin, delvis mjölig, men ofta ursköljd och med spår 
af skiktning. Det gröfre materialet är merändels rundadt och 
finnes i ovanligt stor mängd t. ex. i trakten mellan Qvarn-
sjön, Bocksjön och L. Resjön, rundtomkring de två senare· 
sjöarne samt mellan Erikstorp och Storkelsby. Bland blocken 
hafva äfven ett par väl rundade sandstenar blifvit iakttagna i 
sluttningarne af hällar S. om Kollsjön. I liknande sluttnin-
gar ofvanför och i närheten af sjöarne, såsom vid Kårstorp, S. 
Skattlyckan, i höjderna NNV. om Säter rn. fl. ställen, är jökel-
gruset såsom längre fram skall närmare skildras nästan alldeles 
omarbetadt och förekommer t. o. rn. i aflånga kullar eller tyd-
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liga terasser såväl i de mera kuperade delarne som på slätt-
landsområdet. 

Ju mer man aflägsnar sig från skogsbygden mot S., desto Jökelle ra r 

mera ersättes urbergsmaterialet af kalksten och skiffer. Moränen 
blir så fast att den är ytterst svår att genomgräfva, den får 
på de jemna falt.en och i dälderna ett öfvervägande lerigt 
och mera fint innehåll cl. v. s. består af jökellera, medan knl-
larne i allmänhet innehålla · det gröfre eller mera ojemna jökel-
gruset. Både jökellera och jökelgrus utgöras till öfvervägande 
del än af kalkstens-, än af skifferfragment allt efter beskaffen-
heten af den irnderliggande berggrunden. Sålunda får man 
se jökellera, gråbrun, vara i närheten af rödbrun Visingsö-
skiffer, grågrön intill grågrön kalksten och mörk i granskapet 
af mörka silurskiffrar. Likväl äro dessa varieteter alltid mer 
eller mindre uppblandade med stycken af bergarter, som an-
stå på längre afstånd, till hvilka senare ä.ro att räkna de rätt 
talrika sanclstenarne från Visingsöbildningarnes och de kristal-
liniska blocken från urbergets områden i NV. och N. Stundom 
har det af skiffrarne och kalkstenen bildade materialet blifvit-
så fullständigt omvandladt genom vittring och sönderdelning, 
att endast en och annan oförstörd bit förråder den ursprung--
liga bergarten. Märkbar är äfven den skillnad i moränens-
sammansä.ttning nä,rmast ytan och på något större d,iup, som 
består deri att den öfre ofta innehåller större antal stenar af 
bergarter från mera aflägsen moderklyft än den 11ndre, hvilket 
bäst kunnat märkas på området N. och NV. o'm Motala, der 
det öfre jökelgruset på flera ställen i de jemna fälten nästan 
uteslutande utgöres af urbergarter jernte en och annan sand--
sten samt saknar kalkhalt, ehuru berggrunden efter all sanno--
likhet består af silur. Den bruna färgen och den rätt ofta 
anmärkta kalkhalten hos den undre, mera leriga moränen 
synes deremot vittna om ett mera lokalt ursprung eller åt--
rninstone om en annan härkomst än den öfres. 

En del kemiska analyser utvisande halten af karbonat och 
fosforsyra i jökellera och jökelgrus må här anföras. 
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% % % % % % 
Kolsyr. Kolsyr. Fosfor- KolsH. li:ol s>·r. Fo,for-

kalk. magnesia. syra . kalk . magnesia. syra. 

A Sl,o9 0,68 0 , l iO K 11 ,36 0,50 0, 11 9 
B 29, 13 1 , 1 5 0, 133 L 10,9 S 1 , l 4 0, 14 :3 
c 21,30 0,69 0, 1 82 M 10, 13 0 , 56 0, 13-l 
D 20,so O,i9 0, 18 2 ,N 8 , 85 O,i 5 0, 1-! S 
]~ 18,20 0,09 0, 16-l 0 8 , ,i9 1 , 5-l 0, 12 0 
F 15,8 3 0,24 0 , 232 p 8 ,0 2 0 ,36 0,147 
G 13,93 1 ,02 0 , 1 3 7 Q 7,68 0,86 0,122 
H 12, 13 . 1,03 0 , 1-l O R 7 , 26 0,39 0, 12 9 
I 11,42 0,86 0,128 s 5, 19 1,02 0, 130 

'.l' 2, 15 1, 7 8 0 , 25 8 

A. Jökellera på 0,6 rn:s (2 fots) djup nedanför Mjö]kberget, 
N. om Sonnorp. B. Jökellera ur en grusgrop nedanför Mjö]k-
berget N. om Sonnorp, Vinnerstads socken . C. Jökellera frM1 
skiftet N:o 1 0. om Medhamra, Hagebyhöga socken. Prot 
taget på 0,3 till l,2 m:s (1 till 4 fots) djup. D. Jökelgrus 
från Mellangärdet NN V. om Brustorp, Hage by höga socken. 
Prof från 0,4 till 0,9 m:s (l,5 till 3 fots) djup. E. Jökelgrus 
ur en grusgrop V. om Gissletorp (i backen), Hagebyhöga 
socken. Prof från 0,3 till l ,5 m:s (1 till 5 fots) djup. F. 
Jökelgrus från nordöstra hörnet af Gubbetorpsvrån NO. om 
Brustorp, Hagebyhöga socken. Prof från 0,3 m:s (1 fots) djup. 
G. Jökellera från hospita]sjorden invid Vadstena. Prof från 
0,G till l,li m:s (2,5 till 5,5 fots) djup. H. Jökellera ur e11 
sandgrop vid vi:i.gen NO. om Tranberga, Hvarfs socken. Prot 
från 0,9 till 2,i m:s (3 till 8 fots) djup. I. Jökellera på 0,7 
rn:s (2," fots) djup i Oxhagsgärdet V. om gården Bispmotala. 
K. Jökellera på O,i till 1,s m:s (2,5 till 6 fots) djup vid Hospi -
talsgården N. om Vadstena. L. Jökellera ur åkern vid vägen 
NO. om Vestergård, Styra socken. lYI. Jökel1era från Lunda-
udden under Sandby, Hagebyhöga socken . Prof från 0,9 till 
l,5 rn:s (3 till 5 fots) djup. N. Jökellera från ett gärde 0. 
om Jolsta frälsegård, Vinnerstads socken. 0. Jökelgrus ur en 
åker invid Tranberga mosse SO. om Lårstad, V. Stenby socken. 
Prof från l,~ m:s ( 4 fots) djup. P. Jökellera på 0,6 m:s (2 
fots) djup Yid sidan om Getaryggen 0. om Tuddarp. Q. Jökel-
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lera ur östra sluttningen Yid Nyckelby, V. Stenby sockeu. 
Prof från 0,9 m:s (3 fots) djup. R. Jökellera från en backe 
NV. om Söräng, V. Stenby socken. Prof från l ,2 m:s (4 fots) 
djup. S. Jökellera ur en liten rullstensås invid och V. om 
Örvad. T. Skiffrig bottenmorän i backen NV. om SörH.ng, V. 
Stenby socken. 

Ett ställe de~· man får se en morän öfverlagra en annan 
finnes vid stranden af Vettern N. om Nrtssja mellan Aludden 
och Radbandet. I en 11,9 m. ( 40 fot) hög genomsknrning 
finner man här öfverst S. om Aludden ett 0,6 m. (2 fot) rnHktigt 
till största delen af kalksten bestående jökelgrus, sedan typisk , 
kalkhaltig jökellera af olika mäktighet, 0,:1 till l,5 m. (1 tiJl 
5 fot), med den nedre gränsen högst ojernn och under denna 
en något otydligt skiktad öfver 8,9 m. (30 fot) mäktig grå-
brun sand. Något längre i V. ser man icke längre sanden 
utan här upptages profilens hela nedre del af brun ovanligt 
fast jökellera endast öfverlagrad af en O,o m. (3 fot) mäktig, 
sönderbruten massa af cystidekalk. 

Sandens mäktighet och läget under de båda mori.inerna 
torde måhända göra det sannolikt att den tillhör hvitåsanden. 
Såsom sådana böra möjligen äfven anses de skiktade bild-
ningar, som finnas under moränen på Sandön. I dess södra 
sida synas i genomskärning öfverst jökelgrus luckert sandigt 
och grått med talrika större stenar, derunder ti1tt packad 
jökellera med blott små stenar, till färgen rödbrun samt med 
antydan till hvarfvighet och under dem skiktade sand- och 
g ruslager. Samma iakttagelser hafva under grHfnin g blifri t 
gjorda på K yttudden. H vitåbildningar förekomma sålunda pf1 
norra och södra sidorna om den stora viken. 

Förklaringen af de båda nioränernas olika sammansätt- ncrnor. 
ning är måhända att söka i inlandsisens genom refflorn a an-
gifna olika rörelseriktningar vid tiden för dessa bildningars 
uppkomst. Reffior hafva här iakttagits på en mH,ngd olika 
ställen, dock hufvudsakligen inom urbergsområdet. Sålunda 
förekomma af dem på Vestgötalandet många med riktning 



N30°V., på Melboön Nl2° och allmännast N20°V., samt NNV _ 
om N. Freberga N25° och 27°V. 

Vid Tubbetorp invid kartområdets norra gräns samt NNV. 
om Hult finnas refflor med riktningen Nl5°V., men N. om 
utflyttade gården i Dansby hafva de riktningen N3°Ö. 

På Gopön ses riktningen N5°V. och på ~jöholmcn om-
vä,xlande rakt N. och N5°-l5°Ö. 

SV. om Nykyrka och N. om Eskeberga hafva de rikt-
ningen N 15°Ö, 

OSO. från Kolmetorp N27°Ö., SSO. om Björketorp NI 0°V. , 
t)å norra spetsen af en större häll S. om Kollsjön N35°Ö., i 
SV. derifrån på nordöstra sluttningen af Håleberget N35°Ö., 
i S. derifrån på östra sidan af samma berg N25°Ö.; nä.ra 
signalpunkten på berget finnes antydan till refflor, ~om hafva 
riktningen N10°ö., i nä.rheten på norra sluttningen tydliga. 
refflor som gå i N25°0. och på vägen i närheten sådana som 
komma från N35°Ö. 

V. om Salsvik i gångvi:igen till Stensryd gå de i N35°Ö., 
likaså vid vä.gen S. om Dansbränna, på den mot NV. ut-
skjutande udden i Tränsjön och på udden N. om Salstern. 
Yid fyrvaktarstugan på Fjuk ä.r riktningen N60°Ö. 

Dessa iakttagelser angifva en hufvudriktning från NV .. 
mot SO. och en annan från NO. mot SV. med en förmedlande 
riktning h.ufvudsakligen i eller i nl:1rheten af Vetterri. An-
märkningsvärd är dessutom saknaden af den senare hufvud-
riktningen på V estgötasidan samt den starka ostvestliga rikt-
ningen på ön Skallen i ögruppen Fjuk. 

Jitttegrytn . I sammanhang med refflorna bör äfven omnämnas, att i 
vestra sidan af den lilla halfö, som kallas Klinten, har i sand-
stensberget danats en jättegryta omedelbart under vattenbrynet. 
Den håller i vidd öfverst knapt 0,3 m. (1 fot) i diameter, af-
smalnar starkt nedåt samt når endast ett djup af l ,5 dm. 
(0,5 fot). 

Rnllstensgrns. Mer eller mindre tydligt rullstensgrus finnes utbredt i 
en bestämd hufvudriktning från kartområdets norra gräns NO. 



<om Nykyrka först mot SV. förbi samma kyrka, sedan mot S. 
till Djurkälla och slutligen med sydostlig riktning förbi Motala, 
V. Stenby och på nordöstra sidan om Fogelstads jernvägs-
station. Det finnes vidare i mindre fläckar utan gemensam 
hufvudriktning kring Staffanstorp~ Hagebytorp och på udden 
N. om Nässja. På dessa ställen förekommer gruset än i 
skarpt markerade åsar eller höjder med branta sluttningar, än 
i kullar. I den karakteristiska åsform en finnes det fördeladt 
liksom i grupper, i hvilka ett flertal af åsar gå än vid sidan 
om hvarandra, än hafva sinsemellan ända till diamentralt mot-
satta riktningar och skiljas genom djupa grafvar eller gropar. 
Så beskaffade områden finnas omkring Nykyrka N. om Djur-
källa, NV. om S. Freberga, kring Staffanstorp, NV. om Tudd-
arp; kring Hagebytorp, N. om Fogelstads j ernvägsstat.ion och 
NO. om Nässja. Af dem ådrager sig framför de andra trakten 
N. om Djurkälla uppmärksamhet genom störr~ utsträ.clming 
högre läge, utpreglade åsar och djupa grafvar. Asarnes ryggar 
äro stundom endast ett par meter breda och sidorna hafva 
ofta mera än 30 graders lutning från horisonten. Bottnen i 
en af grafvarne NV. om lllersjö har funnits ligga mer än 30 
m. (100 fot) li:i,gre ttn den närbelägna åsryggen. 

Rullstensgruset SO. om Illersjö, N. och SO. om Motala 
bildar mera sammanhängande höjder med vanligen branta 
·sluttningar och här och der tydliga gropar. 

Kring Ödeby har rullstensgruset den andra form en näm-
ligen kullarnes, hvilka här nästan likna sanddyner och skulle 
kunna anses såsom sådana, om icke materialet varit upp-
blandadt med talrika större och mindre block. 

Ett annat utseende har det rullstensgrus, som vanligen 
finnes utbredt öfver slätten S. om S. Freberga. Det har for-
men af långsluttande backar, synes sällan i dagen utom i de 
högre delarne i en och annan grusgrop och döljes för öf'rigt 
af morli,n. 

Rullstensbildningarne hafva inom detta kartblads område 
-ofta väl skiktad sand och fint grus i växlande lager. I när-
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heten af ytan äro de ej sällan täckte af fin sand med inströdda, 
klotrunda eller mera säJlan aflångt runda stenar af mycket 
olika storlek. Hvita tufflilrn kalkstrimmor mellanlagra här och 
der sanden och gruset eller omgifva sand- och gruskornen 
med en tunn skorpa, som visar benägenhet att hopkitta dem 
till en fast massa. 

Såvidt det kunnat genom skärningar utrönas är gruset 
ofta starkt kalkhaltigt, rulladt och består af samma slags berg-
arter, som sammansH.tta den undre moränen, dock sannolikt 
till en del af något nordligare ursprung. En analys må här 
anföras för att visa halten af karbonat och fosforsyra.. Det 
analyserade profvet är taget i en ås invid ett torp NO. 
om Fogelstads jernvä.gsstation och har befunnits innehålla: 
kolsyrad kalk 9,68 %. kolsyrad magnesia l ,3fi %. fosforsyra 
0, ·168 %. 

Att det likväl icke alltid har utseendet af egentligt rull-
stensgrus utan ofta snarare liknar en lerig jökellera, såsom i 
den lilla vackra ä.sen, som går genom mossen NV: om V. 
Stenby kyrka, torde mången gång fä anses bero på en efter 
grusets bildning skedd genomgå.ende förvittring och lokal om-
daning af det från början rullade och sorterade skiffer- och 
kalkstensmaterialet till en mjölig och tät massa. Likväl ser 
man i den nämnda åsens södra delar ~ifven typisk jökellera 
och sand så att sä.ga gånghkt. genomsä.tta rulJstensgruset, en 
företeelse, som kräfver en annan förklaring 1

). 

En annan omvandling af åsarnes yttre kan man märka 
på flera ställen, såsom NV. om S. Freberga, ofvanför torpet 
Hagen mellan Motala och Vinnerstad samt kring Motala. De 
frro nämligen beklu.dda med tydligt markerade terrasser, som 
någon gång ligga två. eller t. o. m. tre ofvanför hvarandra 
och som uppkommit under en långt senare tid. De skola 
derföre vidare omnämnas i samband med beskrifningen af de 
i-iJdre strandvallarne. 

1) Jfr Beskrifning tiii kartbladet Malmö, sid. 28 S. G. U. ser. Aa. 
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Såsom nämndt täckes rullstensgruset till stor del af yngre 
morä,n. I höjderna SO. om staden kännetecknas detta endast 
af ett större antal reffiade och föga rundade block i ytan. 
Omkring Staffanstorp åter är jökelgruset af stor mä,ktighet. 
Endast åsformen och de markerade fördjupningarne erinra om 
rullstensgrus. Jordarten har också kartlagts såsom jökelgrus, 
hvilket Hfven gäller höjderna Ö. om Mekaniska Verkstaden, 
kring Nykyrka rn. fl. ställen. 

I ·en del sänkor och fördjupningar hos moränen finnas 
lager af glacial eller hvarfvig lera och sand, som oftast äga 
obetydlig mäktighet. Endast undantagsvis ligger leran i dagen 
inom mindre falt såsom S. om Lemunda, NNO. om lllersjö 
och V. om Sä.ter, men tHckes för öfrigt alltid af yngre bild-
ningar. Leran är blott undantagsvis tydligt skiktad. Någon 
gång växellagrar elen med sanden, hvarvid än den ena än 
den andra jordarten H.r den rådande. Sådana ställen finnas 
SO. om gården Ängesby och i nä.rheten mot Illersjö. På det 
senare stället visar en borrning följande lagerföljd uppifrån nedåt: 

Sandig rödbrun lera, ej hvarfvig och utan 
kalkhalt .. --- ------- ·--- --- ---- ---- -- --- -----------·-·· .. ···· 3 m. (10 fot) 

Hvarfvig lera af något ljusare rödbrun färg 
och hvitgula sandränder, utan märkbar 
kalkhalt .... . ------·--··------·----·--·-------·-······---·--- 2 » 7 » 

Fin gråviolett sand, kalkhaltig ..... ............ ..... .. 0,6 )> 2 )) + I) 

En i en mosse ONO. från Bona utförd borrning visar 
följande profil: 
Väl förmultnad torfdy ......... .... .... .. .... ................. ... . 
Fin, grå svämsand ------·----····--·-·-- ·-- ·-·---·---············· 
Blöt, ljusgrå, fin lera ) 1 . 1 ····-·--·-·------·--

• 0 g acia a 
Frn, gra sand . } b'ld- ·--·------------ ---· 
Fin , ljusgrå lera . 

1 
---··-·---·-·-·---- · 

J n1ncrar 
En något kalkhaltig sand O 

l,s m. 
0,6 )) 
0,9 )) 
0,3 )) 
1,2 )) 

(6 fot) 
2 )) 
3 )) 
1 )) 
4 )) 

1) Teckn et + utmärker att lagret fortsättes med större mäktighet nedåt. 

Glacial lera 
och sand . 
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För att belysa den glaciala lerans sammansättning må 
följande analys anföras af hvarfvig mergel ur en lergrop N. 
om Bispmotala, Motala socken. Prof från 1,s rn:s (6 fots) 
.djup. ' 

Kolsyrad kalk. 

" 6,01 

Kolsyrad magnesia. 

" 1,44 

Fosforsyra. 

" O,m 

NV. om Borenshult har i en kanal iakttagits under åker-
leran en bildning af blott tunna och glesa ränder af rödaktig 
lera mellan mångdubbelt tjockare hvarf af rostbrun sand. 

S. om det tegelbruk som ligger vid Boren, Ö. om Meka-
niska Verkstaden, synas i lergroparne följande lagerföljd: 

.öfverst omkring 0,6 rn. (ett par fot) något myllblandad, vanlig 
åkerlera, derunder en 0,o m. (3 fot) mäktig, oskiktad, grå lera, 

:.som dock stundom visar en svag horisontel randning samt 
mot nedre gränsen, som är skarp och tydlig, rätt ofta inne-
håller smärre stenar, mest af silur. Slutligen finnes under 

.denna en ovanligt tydligt skiktad rödbrun lera med fina., 
nästan hvita sandränder. Denna tyckes va.r·a alldeles stenfri 

-samt visar en svag veckning af skikten. Vid gränsen mot 
. den öfre leran, hafva de uppåtböjda delarne af skikten delvis 
blifvit eroderade innan den öfre leran bildades. 

I det lerfält som utb1~eder sig NV. om V. Stenby fram-
trt1der i dikena på omkring O,o m:s (3 fots) djup åter den röd-
bruna, vackert skiktade leran, öfverlagrad af en grå, något 

-sandig, icke hvarfvig lerbildning. Sannolikt är denna lera 
cqvivalent med den lika färgade, som finnes vid tegelbruket 
invid Boren. Den liknar dessutom den som förekommer på 
hela den återstående delen af slätten söderut. Här ser man 
ingenstädes den skiktade rödbruna, endast en grå ni:istan all-
tid oskiktad lera, som med ringa mäktighet fyller små, grunda 
bäcken i moränen. Denna framträder åter g-enom den glaciala 
leran i hvarje liten upphöjning, så att det vid kartläggningen 
mött svårighet att alltid särskilja det. Vid det stora aflopps-

. diket från Tranberga mosse utmärker sig likYäl äfven denna 
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g rå, glaciala lera genom en något större mäktighet och genom 
tydlig skiktning i de undre delarne utan märk bar begrä,nsning 
mot de öfre oskiktade. 

Af dessa iakttagelser torde framgå, att det inom området 
-finnes en älclre och en yn,qre glacial lera, hvilka äro både till 
li:i,get och till färgen samt i regeln äfven med afseende på 
hvarfvigheten skarpt skilda från hvarandra. 

De yngre bildningar som nHstan a1lticl närmast täcka de Åkerlera. 

g laciala lerorna ii,ro dels åkerlera, dels mosand. Af dem finn es 
åkerleran utbredd såsom mindre fläckar öfver hela landområdet 
och på några få ställen, nii,mligen NO. om Illersjö, V. om 
Offerby, SO. om S. Freberga och Ö. om Sandby med något 
större ntbredning. Dess största mäktighet torde vara omkring 
0,o m. (3 fot). Färgen fLr vanligen smutsigt gulgrå, någon 
gång såsom S. om Djurkä.lla och N. om Illersjö med dragning 
åt rödt. Oftast är den sandig med omiirklig öfvergång till 
mosanden . Då sådan finnes i närheten, år · den emellertid 
nästan sandfri såsorn t. ex. V. om Karlshult på norra sidan 
om Boren. Här ä1· den l-tfven skild från den glaciala leran 
genom ett omkring 1,5 dm. (O,ri fot) mäktigt sandlager med 
inneslutna srnå, kantiga stenar. 

Mosanden har ganska stor utbredning på ett bHJte, som :r.rosanc1. 

sträcker sig i samma riktning som rullstensgruset, från nord-
vestra hörnet af Ostgötaområ<let mot SSO. öfver Motala till 
fälten Ö. om Fogelstad. Sin största utstri:ickning- har den 
kring Djurki-tlla och Illersjö, der den sannolikt har stor mi-tktig-
het. Ganska mäktig torde den äfven vara NO. och SO. om 
Nykyrka samt N. och Ö. om Tranberga. 

Sanden år till färgen röd eller rost.gul, rnerendels så fin 
att den lätt flyttas för vinden. I högre sluttningar är den 
något gröfre, och i nUrheten af rullstensgruset kan man t. o. m. 
finna en och annan sten af ända till 011 hands storlek. 

I ett visst samband med uppkomsten af mosan<len står ;i.Id re strand, 

bildningen af en mii,ngd i:i,ldre strandlinier eller strandvallar. va1ln r. 

Den förre har nH,mligen erhållit en del af sitt material Yicl 
Sv. Geol. Under,. Bladet :lfotn/a. 3 
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elen urslamning som Hgcle rum då stra,ndvallarne bildades. 
Sådana gamla strandvallar, till hvilka äfven böra räknas de 
samtidigt bildade 11,ldre terasserna, hafva uppkommit af ma-
terial såväl från moränerna som från rullstensgruset och finnas. 
på, eller vid en del sluttningar inom hela lmrtbladsområdet på 
flera olika nivåer öfver hafsytan. På kartan äro de anmärkta. 
på södra sidan af Håleberget, der de hafva en ·höjd af 150 m. 
(5 00 fot) öfver hafvet och SV. om V. Nykyrka i den högar 
mot sjön liggande sluttningen, på hvilken gården Öfre Lid 
ligger. Höjden öfver hafsytan är hår ungefär den samma. 

Vidare förekomma de mellan sjöarne Salstern och Boren 
på båda sidor om jernvi:igen, mellan Boren och Vinnerstad 
samt på en mängd ställen såväl 'på Ostgöta- som på Vestgöta-
sidan. Hit hade n.fven bort hrrnföras en del af det såsom 
rullstensgrus utmi:irkta området, t.. ex. större delen af östrar 
södra och vestra sluttningarne kring det stora partiet af rull-
stensgrus NV. om Illersjö, det rullade gruset kring Dysäter, 
S. Freberga, ~jökurnla m. fl. ställen, men då det synts omöj-
ligt att hi:ir skilja mellan dessa grusbildningar, hafva båda. 
erhållit samma beteckning och blifvit såsom rullstensgrns kart-
lagda. 

Innehållet är oftast mer eller mindre rundadt och i hög 
grad ojemt, från block af flera kubikfot ned till sandkornets. 
storlek. Det visar sig här beroende af stranclbildningens läge 
i förhållande till den forna strandens form och fLr H.fven olika 
aJlt efter sin ålder. Det fina materialet, som genom böljverk-
samheten blifvit samladt. innerst i vikarne, har i de fLldre 
vallarne till en del åter fördelats öfver nedanför liggande falt. 
Men ju yngre strandvallarne äro eller ju närmare de ligga de 
nutida, desto tydligare finner man i den:1 den :fina sanden 
skild från det gröfre gruset på samma sätt som i de yngre 
och nutida strandvallarne. · 

Dessa finnas regelbundet i alla i;-ikar, der stra.ndens be-
skaffenhet med afseendc pä jordarts- och lutningsförhållandena 
samt läget i öfrigt varit passande för deras bildning. De sak-



11as · endast på. uddar som besta af hardt packadt och stenigt 
jökelgrus, hvilka brant resa sig öfver sjöns högsta vattenstånd. 
Gddarnes sidor ä.ro vid vattenbrynet beströdda med rundade 
block, hvilka allt efter som man nä.rmar sig de inre delarne 
n.f vikarne aftaga i storlek i:i,nda, tills materialet li:i,ngst in får 
:-:andkornets gry. Genom böljverksamheten, som ä,r kraftigast 
mot uddarnes spetsar, a.stadkommes en oafbruten sortering, 
hvarvid det gröfsta materialet stannar längst ut, det finare 
föres inåt och kastas slutligen i land såsom vallar. Att här-
under äfven stenar af t. o. m. ett menniskohufvuds storlek 
kunna flyttas samt mer och mer tillrundas, kan man se på. de 
n.f sandsten bestående kustblocken NV. om L. Hals och pa 
Toknäsudden. På. förra sti.Lllet hafva de blifvit transporterade 
från sandstcnsområdet på. Stenudaen ett stycke mot Ö. samt 
ligga hä.r på kusten vackert rundade och nå.got platta i stora 
massor. En :fiskare på. Toknäs har beri:i,ttat att han vid syd-
\-estliga stormar hör stenarne rulla på holmens vestsida och 
nnder många år mi1rkt att de hti,runder mer och mer flyttas 
mot N. De ri1nnor, som i den grunda kusten måste göras 
bland stenarne för att fä båtarne i land, hålla sig också längst 
öppna, om man lagt det upptagna materialet på norra sidan 
om fördjupningen, då de deremot, om man lagt detsamma på 
sijdra sidan, vid första syd veststorm å.ter blifva fylda. 

Sist afsfLtter sig det fina lerslammet och detta sker först, 
dcr vattnet blir af så stort djup att böljrörelsen icke längre 
kan lä,gga hinder i Yä,gen. Alla de nu nitmda företeelserna 
Hro lätta att se vid hvarje vik som ligger öppen mot sjön, 
s:1,som exempelvis på båda sidor om Ni:tsbouclcle, i Sandviken, 
vid Sanclby, S. om )iedharnra och SO. om :N"ässja. 

På ett par sti:illen finnas emellertid små vallar eller åsar 
vid stranden, hvilka icke hafva uppkommit på ofvan ni1mda 
sfLtt. Sådana träffas pä östra sidan af Råsnäsudclen och på 
den norra af ~i:1sboud<le, den förra med vacker utpreglad ås-
form, öfver 590 111. (2,000 fot) }ång, 2,4 ~I, 2,7 m. (8 a 10 fot) 
bred och 1,5 a 1,s m. (5 iL 6 fot) hög. .Ylaterialet i dem i1r 

L 
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nästan den typiska moränens, och det är utan ordning blan-
dadt det största med det minsta. Endast på uddarnes spetsar, 
der vallarne varit utsatta för omarbetning af vågorna, finner 
man dem utgöras uteslutande af större block. Det mindre 
grofva innehållet har ä.fven här förts inåt vikarne. 

Orsaken till dessa små åsars uppkomst är utan tvifvcl 
att söka i det förhållandet att isen småningom pressat dem 
mot land, ett antagande som finner stöd i den iakttagelsen 
att nästan hela materialet härrör från platsen eller kusten , 
ofvanför hvilken det nu ligger sammanfördt. Råsnlisuddens 
karakteristiska bergarter göra en sådan iakttagelse både lätt 
och säker. Vidare må nämnas att man på den af anstående 
sandsten bestå.ende kusten NV. om L. Hals vid vintrarnes slut 
flere gånger funnit någon ny tillökning i de större, främmand e 
blockens antal. Vid ett besök här våren 1886 sågs ett block 
af granit ungefär 3,!J kubikm. (150 kubikfot) stort, som året och 
hösten förut, enligt berättelse. legat c. 15 m. (50 fot) längre 
från kusten. Man kunde ä.fven se den af lafvar bevuxna delen 
bå,de af detta och andra block, som naturligtvis förut legat 
öfver vattnet, nu liggande i vattnet, dermed visande att de 
för icke länge sedan blifvit flyttade. 

De vanliga af vatten uppkastade yngre strandvallarne 
kunna ofta finnas två eller tre ofvanför hvarandra, kring vi-
karnes inre delar, hvilka de ofta omsluta nästan cirkelbåg-
formigt. De hafva sålunda en riktning, vinkelrä,tt mot de 
böljrörelser som åstadkommit dem. Sådana vallar finnas i vi-
karne Ö. om Hamra, S. om Bromma och SO. om St. Hals. 

Vid vestra sidan om bäcken förbi Kärsby öfvergår e 11 

o'mkring 3 m. (10 fot) hög sandvall i ku]lar. Äfven i östra 
sidan af Sandviken, S. om Sandby och SV. om Näsja kyrka 
finnas dylika. Dessa omarbetade stranch-allar äro helt säkert 
bildade mera genom vatten än rned vindens tillhjelp. Kul-
larne ligga i rader som visa den ursprungliga vallens ut-
str l1ckning. Endast på ytan Hro de något omarbetade till 
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tlygsn.nd, hvilken bet:icker st.randbildningarne ungefär på, sam-
ma sätt som mylljorden de jordarter på hvilka den hvilar. 

Så ofta sanden visar märkbar skiktning stupa lagren sakta 
mot sjön och äro vanligen mera regelbundna, der stranden på-
,·erkats från något så ni:i,r samma håll af vattnet, i:i n <ler d.etta 
kommit ä,n från det ena, fin från det andra hållet. Då de 
olika riktningarne förmå göra sig tillräckligt grdlande, upp-
kommer korsande lagring. 

V. om Dysi:i,ter har sanden invid Sandviken blifvit till 
omkring 3 m:s (10 fots) djup genomskuren af en kanal, i 
hvilkens vn.gga.r synes att sanden här blifvit afsatt i flera 
lager, mellan hvilkas bildning så långa mellantider förflutit, 
:1tt man mellan de olika lagren finner spår af försvunn en träd-
\'egctation. Nii rmast sanden ligga mörkfärgade band bildade 
af vH.xterna Elymus och Care.1: a.renaria. 

[ närheten af torpen vid östra sidan om samma vik finnes 
en strandvall med sand af vacker ljusröd färg, bvilken anvl1ndes 
till gjutsand vid Motala och Norrköpings mekaniska verkstäder 
samt sä.ljes in situ för 5 öre tunnan. Större vl1rde synes en 
annan, ovanligt hvit och ren sand ega, som bildar en vall i 
viken SV. från gården Näs. En häröfver år 1879 af H. SAN-
TESSON utförd analys visar följande kemiska sammansättning: 

t~ .. f !:.r~: :::::::: :: : :: : :: : : : ~:: ::: ::: :: : ::: :: : : : : ::: 9i:!: ~ 
J ernoxid ______ ------ ------ ------ --- ------ ___ __ ____ ___ 0, 2 3 » 
Kalk __ ___ ___ _______ ___ ____ ___ ___________ ___ :_ _____ ___ 0, 1 o » 

Magnesia _____ ____ __ .. . _______ _____ ·----- -- ----- --- -- 0, J 4 » 
Kali______________ ______ __ ____ ___ ___ ___ ___ ___ _________ 0,3 6 » 

Natron ------ - -- -------- --- ----- -- -- --- ------------ -- 0,50 » 
100,os 

Enligt uppgifter af egaren hafva årligen h l1raf sålts för 
glastillverkning omkring 6,000 tunnor, hvilka 'ti, o. m. år 1885 
betingade ett pris af 1 kr. pr tunna, men som sedan nedgått 
till 0,5u kr. A fven afsättningen har under de senare åren 
minskats. 

Den sand, som efter vallens bildning legat orörd, har 
småningom blifvit förorenad genom organiska Hmnen som ned-
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trängt från ytan. Genom att kasta sanden i sjön blir den 
ånyo sorterad af böljorna och renad samt vid första lägliga 
vind åter förd i land. 
, Det grofva strandmalet eller gruset af rundadt och oftast 
tillplattadt material finnes vanligen omedelbart utanför sanden 
i vattnet, såsom SO. om Kärsby. Det ligger också såsom upp-
kastade vallar i mindre och föga inskurna vikar, som äro be-
lägna i uddarnes mera framskjutna partier, t. ex. S. om Lin-
denäs, i viken mellan Björlrnäset och Klubbudden o. s. Y. 

svämsaud. Af ungefär samma ålder som de yngre strandvallarna, 
men med jemn, horisontel utbredning förekommer svä,msande11. 
Utmed kusten komma också båda dessa bildningar ofta i be-
röring med hvarandra. Svärnsanden ä,r icke sällan skiktad, 
mer eller mindre uppblandad med organiska i:Lmnen, till f'ärge11 
vanligen grå eller smutsbrun samt har foga mäktighet. 

På nf1got afstå,nd från kusten finnes den utbredd, såsom 
mindre fläckar i mossen S. om St. Resjön, på ett område NV. 
om Motala, vid sidan om elfvens utlopp i Boren, invid elfve11 
V. om Charlottenborg o. s. v. Största utbredningen vid kusteu 
har den mot NO. från Medhamra, förbi Sandby, V. om S. 
Freberga, från Råsnäs mot N. till Sandviken samt rundtorn de 
inre delarne af s·arnma vik. Svi:Lmsanden NV. om Motala ut-
göres i ytan än af sand än af gru~, hvari LINNARSSON funnit 
.lemningar af träd på ett djnp af omkring' l,'.! m. (4 fot). 
Denna jordart· fäckes i fältets mellersta delar af torfdy, hvarat 
enligt uppgift af egar<:>n till Bispmotala en del vid århundradets 
början förbrunnit till aska, hvilke~ har intresse, derfore att 
denna aska alltjemt sedan hindrat lwa1je växtlighet att fram-
träda. Till följd deraf kallas den lidiJclaskaii. Ytan liknar nu 
en lerig svämsand och har blifvit kartlagd såsom sådan. E11 
kemisk analys visar att den innehåller l,91 % kolsyrad kalk, 
0,55 % kolsyrad magnesia och O,o5n % fosforsyra. 

N. om strömmens utlopp i Boren och i de sankare de]arne 
SV. om Tycklingen är svämsanden i ytan något gyt~ie-
blandad. 
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Emellan Ängesby och St. Hi1bo finnes vid bii.cken en 11 ~1- s,1im1era. 

got sandig svämlera af omkring en fots mäktighet. Den är 
liksom sanden bemängd med en del organiska ~1mnen. En 
liknande jordart finnes iakttagen und~r torfdy i mossen S. om 
St. Resjön. Samma läge under torfdyn intager på en del 
andra ställen en snäckförande gyttja, t . ex. i den stora Tran- sn,ickgyttja. 

berga mosse, der den stundom med 1 m:s (eller större) mäktig-
het ornvi1xlar med svä,rnleran såsom underlag för torfdyn. Deu 
finnes på samma sätt i norra delarne af mossen NV. om V. 
Stenby kyrka samt i de intill vägen grä,nsande norra delarne 
af mossen N. om Rangiltorp. Såsom blott ett par decimeter 
mäktigt lager har den jemte något torfdy funnits öfver det 
stora odlade lerfältet S. och SV. om Tuddarp, der det stund-
dom ännu dyl;>landade myllagret hyser en och annan snäcka.samt 
döljer något gyttja. I större och artrikare mängd synes ett 
djurlif ha utvecklats nedanför en på källådror mycket rik. 
sluttning invid Tuddarp, i ett 2 a 3 decimeter rnl1ktigt gyttje-
lager. Stället ligger äfven i n9rra gri:insen för ett kärr, som 
sannolikt varit utbredt öfver hela den närliggande jemna och 
sanka slätten. G. DE GEER som undersökt ett prof på den hih· 
Yarande snäckgyttjan har lemnat följande meddelande om 
faunan: 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7 . 
8. 
9. 

10. 

»I gyttjan från ·Tudclarp hafva följand e arter anträffats: 

Succinea l~feif/"eri Rossir. 11. Achatina lub1'ica MULL. 
Helix nitidula DRP.? 12. Clausilia laminata l\Iol\ ·r. 

>> fulva DnP. 13. » plicatula DllP. 
" pygmcea DtrP. 14. » nign'cans PuLT. 
" sp. 15. Aw·icula minima MULL. 
» fn1ticmn 1\i[i:LL. 
" hoi'lensis MULL. 16. Limnea ovata DRP. 

Pupa musconun L. 
" pymcea DRP . 

pusilla Mi:LL. 

17. " ti·uncatula MuLL. 
18. Valvata dep1'essa C. Prn. 
19. Pisidiitm sp. 

Säledes 15 arter landtmollusker, af hvilka Succiuea Pfe({t'eri alltid lefver 
i omedelbar niirhet af vatten, samt 4 arter sötvattensmollusker, af hvilka dock 
<le tre närmare bestämbara kunna åtminstone tidtals lefva ganska länge ofvan 
vatten pä foktiga ställen. Faunan i sin helhet tyder pä, att g,vttjan bildats på 
en stundom öfversvämmad fuktig lokal nära någon bäck eller källa .,, 
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Öfver hela det till kartområdet hörande landet finnas. 
större och mindre sanka faJt, som äro försedda med moss-
bildningar, merendels af nästan svart, vä.l förmultnad torfdy, 
men äfven af en rödbrun eller stundom nästan hvit mosstorf, 
hvilken senare likväl blott förekommer såsom tufvor eller ett 
t.umstjockt lager ofvanpå den rödbruna mossan. 

Dessa torfaflagringar H.ro oftast små och obetydliga, fyl-
. ]ande nästan hrn1je liten håla såväl i bergen som på de lösa 

jordlagren. Sitt största omfång hafva de erhållit på slätt-
bygden vid Tranberga, R.ä.fsjö och NO. om Hagebyhöga kyrka. 
Störst bland dem och tillika den mä,ktigaste H.r Tranberga 
mosse, fordom kallad Kä.lfven. Dess mellersta och norra deJ 
består öfverst af en något multnad, brun mosstorf; hvars största 
mäktighet, enligt en år 1871 af Dr. L. PALMGREN gjord 
undersökning, uppgår till 2,s m. (9,5 fot). Under denna vid-
tager en vanligen väl förmultnad torfdy med en mäktighet 
som växlar emellan 0,ll och 5,6 m. (2 och 19 fot). Den under-
lagras i allmänhet af en mindre väl förmultnad torfdy af O,i 
till 2,2 m:s (2,5 · till 7,; fots) mä,ktighet. I södra delarne är 
mossen af god beskaffenhet, mot N. något sl:Lmre till följd af den 
här befintliga mosstorfven. Delvis nr denna mosse tätt bevuxen 
med barr- och björkskog och i dess mer eller mindre förmultnade 
lager träffas talrika trädstammar, någon gång t. o. m. på rot. 

Mossen 'NO. om Rä.fsjö, som innehåller en ä.nda till 2,i m. 
(9 fot) mäktig torfdy, U.r af god beskaffenhet. 

Dessa mossar äro liksom den NO. om Hagebyhöga kyrka 
och i allmn.nhet mossarne på slättbygden till stor del odlade. 
I de bergiga och mera kuperade områdena, der de isy nnerhet 
mellan åsarne bestå af mäktig rödmossa, ligga de ä,nnu oan-
vända. LikvH.l äro de någon gång prydda med rätt storvuxen 
skog, såsom mossen NO. om Tuddarp. 

En inom bergsbygden belägen mosse af anmärkningsvä,rdt 
omfång finnes S. om St. Resjön och Blommedal, kallad Blom-
medalsmossen, fordom Helveteskärren. Den utgöres till vestra 
och större hälften af mörk, väl multnad torfdy, som har föga 
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mi-iktighet, högst l,ii m. (5 fot), samt H.r odlad. Östra delen 
består af mosstorf och är oodlad. 

En ONO. från Bona varande mosse innehåller öfver 4,<; m. 
(16 fot) vi:11 multnad torfcly. För en hnr i ni:irheten af vestra 
kanten utförd borrning redogöres på sidan 30. 

Från några fä ställen hafva blifvit antecknade små före- Jernockra. 

komster af jernockra eller myrmalm, nämligen SSO. om Ut-
tersby, OSO. om N. Freberga samt 0. om Hårstorp och Sjös-
torp. Den utgöres af blott tunna lager liggande i sand närmast 
under myllagret. 

På ungefär samma sätt som jernockran förekommer i Kalktuff .. 

sanden, finnas i torfclyn eller mosstorfven tunna lager af kalk-
tuff i ett par mindre dynmrker N. och NV. om Vennerstads 
kyrka såsom ett c. 0,:l m. (en fot) mäktigt lager, på en fots. 
djup i en mosse NO. om Qvissberg, med samma mäktighet 
och på samma djup i sluttningen V. om Tuddarp, samt· med 
orrikring 0,n rn:s (3 fots) mäktighet N. om Rangiltorp. l östra 
sidan af en på sistnärnda ställe varande mosse, som fortsätter 

I 

något uppför sluttningen, har mosstorfven mer eller mindre 
omdanats i kalktuff genom ur bottnen ymnigt framvällande, 
kalkhaltigt källvatten. A. G. NATHORsT 1

) har i kalktuffen här 
funnit utom bestämbara gräs och mossor en mi:ingd aftryck af 
arktiska växtlemningar, bland hvilka må nämnas Dryas octo-
petala L., dvergbjörken Betula nana L., flera salixarter m. m., 
hvilka visa att under tiden för denna floras tillkomst klimatet 
hi:i,r varit arktiskt och att åtminstone en del af denna mosse 
och måhända äfven af tuffen tillhöra de glaciala bildningarne 
och sålunda Etro af långt äldre ursprung Hn de senast om-
nämda postglaciala bildningarne. 

Källor. 
Några käDor förekommande uti skilda delar af det hit-

hörande området hafva , under den geologiska kartli:iggningen 
1) Se Öfversigt 1)f Kongl. Vetenskaps-Akademiens Förhand!. 1886. K:o 8. 

»Om lemningar af Dryas octopetala. L. i kalktuff vid Rangiltorp nära 
Vadstena.» af A. G. NATHOllS'.l'. 
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blifvit antecknade och till sm temperatur bestämda. Härför 
lemnas följande redogörelse. 

Läge m. m. Observ.-dag·. ' C'. 

0. om G.T., NO. om Säter---·------ ------ ---·---------------· 
0. invid Ofre Lid ________________ __________ ---- ---------------·--- -
NO. orn St. Håbo-----------···----------------·----------------------
S. om Nedre Lid --- ·--- --- -- ·-------·---·---·------·---·------------
N. om Risdalen ---- ----- ----------------- ---------------- ---- ---------· 
V. om ett G.T., S. om Nykyrka ___________________________ _ 
VSV_ om Sä.ter och NNV. om St. Håbo ___ ___ _____ _ 
Nära norra kanten af alleen till Lindenäs -- ----- -- ---
Vid Ölstorp V. om Räfsjö --- -------------- -- -----·-----------
VSV. om St. Håbo --- .---------------------·--·--------- --··-------
ONO. från Ängesby ---------- -- ------------------------·-·---------
V. om Bockfall, ymnig. ____ ----------·-------·--------·-------
NO. om Marieberg (N. om Bona) 2 st. ___ _______ __ 

' Vid torpet NO. om Lindenäs ------------ ------ ---------- ----
N. om en mosse S. om Djurkälla 2 st. ______ _____ _ 
NO. om Björketorp ------ -------------·--------- -- _______ ----··--
0. om Björketorp -··---··--···--·-·--·--·--··---------- ---- -------- --
V. om Hagebytorp, j ernhaltigt vatten __ ___ _____ ___ __ _ 
SO. om Nykyrka -·--- --- ----- --- ----------- --- --- ---- ----- -·---·----
OSO. om Risdalen ________ __ _____________ _____ ____ ______ ________ ____ _ 
NV. om Karlshult, i Ervasteby ------------- --- ----- -------
VNV. om Blommedal --------------------------------------------
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I sluttningen S. om Rosendals köping finnes en källa med 
starkt flöde. 

Vid norra ändan af Tranberga mosse starka källsprång-
Ett. af dessa har gifrit upphof till den forna S:ta Britas k~llla. 

Forolem11i11gar. 

De iakttagna fornlemningarne utgöras af 
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Attehögar. 
I V . Nykyrka socken SO. om Klinten, en. 
I V. Stenby socken flua mindre högar på backen Yic1 

Söräng. (l 
I >)Östergötlands läns kalender>) för år 1883 omnämnas 

äfven ättehögar från Sjökumla och Fogelstads egor. 
NV. om H agebyhöga kyrka finnas rester af ett par lUte-

högar och enligt den nämnda kalendern skall det finnas en 
större ättehög vid Aska by samt några mindre å Hageby 
Skattegårds egor. 

Stensättningar. 
I Nässja socken, 0. om gården Nässja, finnes en stor-

artad, oval stensättning af 24 stenar. Den är öfver 30 m. 
(100 fot) lång och riktad i NNO- SSV. 

0. om denna ligger en annan, fyrkantig, stensättning med 
större stenar i hörnen. 

S. om kyrkan på vestra sidan om v~1gen ser man i den 
odlade marken en nu ofullständig stensättning af mera obe-
stämd form, kanske tresidig. 

Något sydligare på östra sidan om vägen finnes H,nnu en 
stensättning, lik den , förra. 

I de_n ofvan nämda kalendern uppgifves att stensH.ttningar 
i:1fven skola finnas: en i V. Stenby socken, på Skeppstads egor, 
en i Hagebyhijga socken å en till Sandby hörande holme (?) 
samt en i Y: Nykyrka socken å Blommedals egor. 

I samma kalender omtalas att en bautasten skall finnas 
någonstädes vid Nässja kyrka och en annan på Fogelstads 
egor i V. S tenby socken. Vidare att runstenar skola finnas 1 

V. Stenby socken : en 1 kyrkans vestra dörrtröskel och en i 
kyrkans stenfot. 

Stenkummel. 
I Undenäs socken, Vestergötland, finn es ett stenkummel 

ofvanför kusten, V. om Melboön. 
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November 1887 . 
• -\.f Sveriges Geologiska Untlersökning äro hittills utgifna: 

:Ser. A. Kartblad med beskrifningar. 
a) i ,drn lan 1 : 50000: 

1. Westerås, 2. Arboga, 3. Sknltuna, 4. Söclertelge,. 5. Eskilstnna, li. 
Stockholm, 7. Enköping, 8. Fånö, 9. Säfstaholm, 10. Angsö, 11. Köping, 
12. Hellefors, 13. Linclholm, 14. Lindsbro, 15 Skattmansö, lG. Sigtuna, 
17. Malmköping, 18. Strengnäs, 19. Ramnäs, 20. Wärgärcla, 21. Ulrice-
hamn, 22. Eriksberg, 23. ~yköping, 24. Tärna, 25. Sämsbolm, 26 . . \3ala, 
27. Räntts, 28. Borås, 29 . Leufsta. 30. Eggegruncl, 31. Upsala, 32. Orhy-
hus, 33. Svenljunga, 34. Åmål, 35. Baldersnäs, 36. Wingersbamn, 37. 
Upperncl, 38 Degeberg, 39. Räclanefors, 40. Wenershorg, 41. Wiskafors, 
42. Engelsberg, 43. Salsta, 4*., Rydboholm, 45. Hörningsholm, 46. 
Riddarhyttan, 47. Lincle, 48. Orebro, 49. Segersjö. 50. Årsta, 51. 
Nynäs, 52. Trosa, 53. Björksnnd, 54. Riseberga, fi5. Latorp, 56. Nora, 
57. Stafsjö, 58 & 59. Sandhamn och Tärnskär, 60. Båstad, 61. Hessle-
holm, 62. Claestorp, 63. Brefven, li4. Gottenvik, 65 & 66. Landsort och 
IGillskären, li7 . Hcrrevadskloster, 68. Linderöd, 69. Hjulsjö, 70. Tjäll-
mo, 71. Norrköping, 72. Möja, 73. Gustafsberg, 74. Helsingborg, 75. 
Landskrona, 76. Engelholm, 77 & 78. Kullen och Höganäs, 7!l. Nors-
holm, 80 & 81. pah1rö och ~tö, 82. Finspång, 83. Vretakloster, 85. 
Kristianstad, 86. Ovedskloster, 87. Trolleholm, 88. Vaxholm, 89 & 90. 
Svenska Stenarne och Svenska Högarne, 91. Malmö, 92. Lund, 93. 
Fnrnsnnd, 94. Norrtelge, 95. Rådmansö. 96. Gr.fmdkallegrundet, 97. Svart-
klubben , 98 & 99. Forsmark och Björn, 101. Oregrund samt 102. Motala. 
Pris för kn.rtbln.den N:o no, :IG, G5 & 6G, 7-J samt sn & 90 mcrl beskrifnin gnr.. 1,00 kr. 

}I » :H, :is , ;) t , ,;:-I, ss & tin, 11 & 1s, 91 , 
91i, OS & 99 samt 102 1,50 kr. 

alla öfriga blnd ... 2,00 kr, 
b) i skalan 1: 200000: .. 

1. Huseby, 2. Ljungby, 3. Vexiö, 4. Lessebo, 5. Olmestad, 6. Nissafors, 
7. Boris. 8. Hvetlanda, !J. Särö, 10. Kungsbacka, 11. Venersborg och 12. 
Halmstad. 

P ri ~ för h v{,nje knrtbla.ll mod beskrifniug l ,i>O kr. 
:Ser. B. 

a) Öfversigtskartor. 
1. Bladin1lclning för det geologiska kartverket, jemte teckenskerna. 

Pris 0,5o kr. 
2. ERDMANN, A. Karta öfver glaciallerans utbredning inom södra delen 

af ::lverige. Skala 1: 1000000. 1863. Pris 2 kr. 
3. Karta öfver bergarterna pft östra Dal. Skala 1 : 200000. 1870. Pris 

l,50 kr. 
i. Geologisk öfversigtskarta . öfver Sverige. Skala :I : 1000000. Södrn 

bladet. 1884. Pris med beskrifning 2 kr. 
b) Specialkartor med beskrifningar. 

1. Geologisk alf- och höjdkarta öfver Skottorps och Dömmestorps in-
egor. Skala 1 : 20000. 

2. Matjords- och alfkarta öfver Skottorps inegor. Skala I : 4000. 
Pris för l & 2 mcrl bc.,krifoing ~ kr. 
3. Karta öfver_ berggrunden inom de malmförande trakterna i norra 

delen af Orebro Hin. 2 blad. Skala 1: 100000. 1883. Pris med 
, beskrifning I. 4:o. 2,50 kr. 

1>. A~ronomiskt-~~_?!ogisk karta öfver egendomen Svalnäs i Roslagen. 
:::;kalan 1: luwu. 1887. Pris med beskrifning 8:o 1 kr. 

·ser. C. Afhandlingar och uppsatser. 
1. ERDMANN, A. Bidrag till kännedomen om Sveriges qvartära bild-

ningar, text och atlas med 14 kartor. 1868. Stor 8:o. Pris 8 kr. 
2. ERDMANN, A. Expose des formations qnaternaires de la Suede, texte 

accompagne d'un atlas. Edition abregee ponr l'e tranger. 1868. 
~tor 8:o. Pris 8 kr. 

3. Eao~rAKK, E. Beskrifning öfver Skt\nes stenkolsförande formation , 
med karta och 4 taflor. 1872. 4:o. Pris 4 kr. 



4. ERDMA~N, E. Samma arbete åtföljdt af en fransk resume. Pris 
5 kr. 

5. BöRTZELL , A. Beskrifning öfver Besier-Ecksteins l<romolitografi och 
litotypografi. med 1 tafla. 1872. 4:o. Pris 1,50 kr. 

6. TöRNEBOHM, A. E. .. Geognostisk profil öfver den skandinaviska fjell-
ryggen mellan Ostcrsund och Levanger, med 1 tafla. 1872. 8:o. 
Pris 0,5o kr. · 

7. GuM.IELIUs, 0. Bidrag till kännedomen .. om Sveriges erratiska bil<l-
ningar, samlade å geol. kartbladet Orebro , mect 4 taflor. 1871. 
8:o. Pris 0,75 kr. 

8. Hm1MEL, D. Öfversigt af de geologiska förhällandena vid Hallandsås, 
med 2 taflor. 1872. 8:o. Pris 0,75 kr. 

9. TÖRNEBOHM, A. E. Ueber die Geognosie der Schwedischen Hoch· 
gehirge, mit einer l(arte. 1873. 8:o. Pris l,;;o kr. 

10. LINNARSSON, G. Om några försteningar från Sveriges och Norges 
primordialzon, med 1 tafla. 1873. 8:o. Pris 0,25 kr. 

11. GuM.IELIUs, 0. Om mellersta Sveriges glaciala bildningar. I. Om 
krosstensgrus, med 3 taflor. 1874. 8:o. Pris 0,75 kr. (Se N:o 16.) 

12. HuMMEL, D. Om rullstens bildningar, med 2 taflor. 1874. 8:o. Pris 0. 75 kr . 
13. GuM.IELIUS, 0. Om malmlagrens åldersföljd och deras använilande 

såsom ledlager, med 1 karta. 1873. 8:o. Pris l,5o kr. 
14. TöRNEBOHM, A. E. Geognostisk beskrifning öfver Persbergets grufve· 

fält , med l karta. 1875. 4:o. Pris 3 kr. ' , 
15. Hm1MEL, D. Om S\'eriges lagrade urberg, jemförda med sydvestra 

Europas, med 1 karta. 1875. 8:o. Pris 1,oo kr. 
16. GuM.IELrns, 0. Om mellersta Sveriges glaciala bildningar. Il. Om 

rullstensgrus, med I karta. 1876. 8:o. Pris 0,,5 kr. (Se N:o 11.) 
17. SANTESSON, H. Kemiska bergartsanalyser, sammanstälda och bear-

betade. I. Gneis , hälleflintgneis ("eurit") och hälleflinta. 1877. 
8:o. Pris 1 kr. 

18. TORELL, 0. Undersökningar öfver istiden. I o. Il. 1873. S:o . (Se N:o 91.) 
19. NATHORST, A. G. Om en cykaclekotte från den rätiska formatioHens 

lager vid Tinkarp i Skåne, med 1 tafla. 1875. 8:o. Pris 0,50 kr . 
20. NA·rnORST, A. G. Nya fyndorter för arktiska växtlemniugar i Skåne. 

1877. 8,o. Pris J),50 kr. 
:H. LINNARSSON, G. Ofversigt af Nerikes öfvergångsbildningar, med 1 

karta. 187f1. 8:o. Pris 0,75 kr. 
22. LINNARssoi;. G. Om faunan i lagren med Paradoxides ölanclicus, 

med 2 taflor. 1877. 8:o. Pris 0, 1o kr. 
:!3. Underd. berättelse om malmfyndigheter inom Norrbottens län, med 

bilagor och 5 kartor. 1877. 4:o. Pris f> kr. 
:<l4. Samma herättelse med fransk resume. Pris 5,so kr. 
25. SvEDMARK. E . Halle- och Hunnebergs trapp . 1878. 8:o. Pris 0 ,75 kr. 
:<l6. TORELL, 0. On the causes of the glacial phenomena in the north 

eastern portion of North America, with a map. 1878. 8:o. Pris 
O,r.o kr. 

27. NA-rHons-r, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. I. 
Floran vid Bjuf. Forsta häftet, med 10 taflor. 1878 4:o. Pris 
ö kr. (Se N:is 29, 33 och 85.) 

28. Lrni;AnssoN, G. Om de palreozoiska bildningarna vid Humlenäs, 
med 1 karta. 1878. 8:o. Pris 0,50 kr. 

:!!J. ~A'fHORST, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. 11. 
Floran vid Höganäs och Helsingborg, med 8 ta.flor. 1879. 4:o. 
Pris 3 kr. (Se N:is 27, 33 och 85.) 

110. TORELL, 0 . Sur les traces les plus anciennes de l'existence de 
l'homme en Suede. 1876. 8:o. Pris 0,50 kr. 

;ll. LINNARSSON , G. Iakttagelser öfver de graptolitförande skiffrarne i 
Skåne, med 1 tafla . 1879. 8:o. Pris 0, 75 kr. 

3:l. BLOMBERG, ALB. och LINDSTRÖM, A. Praktiskt geologiska under-
sökningar inom Herjedalen och .Jemtlancl, med 2 kartor. 187\l. 8:o. 
Pris 1 kr. 



33 ~ATHORST, A. G. Om floran i ~kånes kolförande bilduingar. I. 
Floran vid Bjuf. Andra häftet, med 8 taflor. 1879. 4:o. Pri s 3 
kr. (Se N:is 27, 29 och 85.) 

:14. L1NDSTRÖM, A. Praktiskt geologiska iakttagelser under resor pi\ 
Gotland, med 1 karta och 1 tafla. 1879. 8:o. Pris 1 kr. 

U5. L1NNARSSON, G. Om fannan i kalken med Conocoryphe exsulans, metl 
3 taflor. 1879. 8:o. Pris 1 kr. 

36. ~ATHORST , A. G. Om Spirangium och dess förekomst i Skånes kol-
förande bildningar, med 2 taflor. 187l:t. 8:o. Pris U,7 5 kr. 

37. LINNARSSON, G. Om Gotlands graptoliter, med 1 tafla. 1879. S:o. 
Pris 0,75 kr. , 

38. ~ ATHORST, A. G. Om de svenska urbergens sekulära förvittring. 
1880. S:o. Pris 0,50 kr. 

,39. ~ATHORST, --L G. Om de äldre sandstens- och skifferbildningarne 
vid Vettern. 1880. S:o. Pris 0,75 kr. 

JO. TöRNQUIST, S. L. Några iakttagelser öfver Dalarnes graptolitskiffrar. 
1880. 8:o. Pris 0,25 kr. 

41. TuLLBERG, S. A. Om lagerföljden i <le kambriska och siluriska af-
lagringarne vid Röstånga, med 1 karta. 1880. 8:o . Pris 0,25 kr. 

42. TuLLBERG, S. A. Om Agnostusarterna i de kambriska aflagringarne 
vid Andrarum, med 1 karta och 2 taflor. 1880. 4:o. Pris 2,50 kr. 

43. LINNARSSON, G. Om försteningarne i de svenska lagren med Peltma 
och Sphrerophthalmus, med 2 taflor. 1880. 8:o. Pris 0, 15 kr. 

H. ~ ATHORST, A. G. Om de växtförande lagren i Skånes kolförande bi ld-
ningar och deras plats i lagerföljden. 1880. 8:o. Pris 0,25 kr. 

45. SvENONIUS, F. Om »Sevegruppen» i nordligaste Jemtland och An-
germanland samt dess förhål lande till fossilförande lager, med 2 
kartor. 1880. 8:o. Pris 0,50 kr. 

-!6. LINNARSSO N, G. Graptolitskiffrar med Monograptus turri culatus Yitl 
Klubbudden nära Motala, med 2 taflor . 1881. 8:o. Pris O,rn kr. 

47 . LUNDGREN, B. Undersökningar öfver molluskfaunan i Sveriges äldre 
mesozoiska bildningar, med 6 taflor. 1881. 4:o. Pris 2,,,o kr. 

48. TORELL, 0. Om Sveriges vigtigaste kristalliniska bergslag och deras 
förhållande till hvarandra. 1882. 8:o. Pris O,,,o kr. 

49. SvENONIUS, F. Till frågan om förhållandet mellan »Wemdal s-
qvartsiten» och siluriska formationen inom södra delen af Jemtlancls 
län, med 1 karta. 1882. 8:o. Pris 0,5o kr. 

50 . TuLLBERG, S. A. Skånes graptoliter. I. Allmän öfversigt öfver de 
siluriska bildningarne i Skåne och jemförelse med öfriga kända 
samtidiga aflagringar. 1882. 4:o. Pris 1 kr. (Se N:o 55.) 

51. EicHST.'.i.DT, F. Skånes basalter mikroskopiskt undersökta och he-
skrifna, med 1 karta och 2 taflor. 1882. 8:o. Pris 1 kr. 

52. DE GEER, G. Om en postglacial Jandsänkning i södra och mellersta 
Sverige. 1882. 8:o. Pris 0,25 kr. 

53. TV.LLBERG, S. A. Förelöpande redogörelse för geologiska resor på 
Oland . 1882. 8:o. Pris 0,50 kr. 

54. LINNARSSON, G. De undre Paradoxideslagreu vid Andrarum, med 4 
ta flor. 1883. 4:o. Pris 3 kr. 

55. TuLLBERG. S. A. Skånes graptoliter. ll. Graptolitfaunorna i Cm·-
diolaskiffern och Cyrtograptusskiffrarne , med 4 taflor. 1F83. 4:o . 
Pris 3 kr. (Se N:o 50.) · 

56. SvENONJUS. F. Om olivinstens- och serpentinförekomster i Norrland . 
med 1 tåfla. 1883. 8:o. Pris 0,75 kr. · 

.''>7. TöRNQUJST, S. L. Öfversigt öfver bergbygnaden inom Siljansornrådet 
i Dalarne, med 1 öfversigtskarta och 1 tafla. 1883. 4:o. Pris 2,ö O kr. 

58. E1cHST.'.i.DT, F. Om basalttuffen vid Djupadal i Skåne. 1883. 8:0. 
P ris 0,25 kr. 

59. ErcHsTIDT, F. Erratiska basaltblock ur N. Tysklands och D{tn -
marks diluvium. 1883. 8:o . Pris 0,25 kr. 

liO. SVEDllIARK. E. Mikr. undersökning af de vid Djupa<lal i Skåne före-
kommande basaltbergarterna, med 2 tatlor. 1883. 8:o. Pris O,;,o kr. 

61. SvENO:)IIUS, F. Studier vid svenska jöklar, med R taflor. 1884. S:o. 
Pris 0, 15 kr. 
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